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Ujj kapitalizmus
Nem egészen a véletlen játéka, 

bogy kord akkor hirdeti az öt mun
kanapos hét gazdasági és szociális 
jogosultságát, amikor Székesfehér
vár püspöke a proletárizmus meg
szüntetésében jelöli ki a cselekvő 
katholieizmus feladatát s amikor 
Edward A. Filene tanításai felé kezd 
intenzivebben fordulni az európai 
érdeklődés. Uj mélységekbe ereszti 
le gyö-kérszálait az emberi kutatás. 
A világháború után szinte divattá 
vált az átértékelés, átrendezése, új
ra lemérése mindannak, aminek sú
lyát, lényegét, értékét, hasznosságát 
— azt hittük: örök időre — állapí
totta rneg a tudományos gondolko
dás és gyakorlati tapasztalat egy
értelmű igazolása. Most kezdjük be
látni: még a gazdasági élet alfabé
táját is más betűvel kell kezdenünk.

A bi.bilia tűit napot rendelt munká
ra s a hetediket ajándékozta a pihe
nésnek. Henry Ford kevesebb mun- 
káurHf '̂-'több pihenőt rendel s na
gyobb munkateljesítményt vár, nem 
a kevesebb munkanaptól, de a több 
pihenőtől. A nyolcórás munkaidőt 
nem a. munkásszervezetek hatalma 
harcolta ki nemzetközi jogszabállyá, 
hanem az a belátás, hogy tiz óra 
alatt sem lehet többet dolgozni, mint 
nyolc alatt. Ford azt állítja, hogy 
hat nap alatt sem termelhet többet 
a munkás, mint öt nap alatt s Ford, 
a munkaszervezés legnagyobb zse
nije, eddig még soha nem tévedett. 
Meg kell szüntetni a proletárizmust, 
prédikálta Prohászka Ottokár, bár 
be kellett vallania, nem tudja, hogy 
kell megvalósítani, hogyan lehetne 
jsak hozzá is fogni a katholiclzmus- 
tk »ehhez a tudományos és társa

dalmi kötelességéihez. Ford azt 
mondja: dolgozzatok kevesebbet, 
pihenjetek többet s a kevesebb mun
ka és több pihenés ne csökkentse a 
jövedelmeteket. Ki nem látja az üsz- 
szefüggést a püspöki zgg s a nagy
ipari cselekvés között?

A kapitalizmusnak uj fogalmazása 
kezdi betölteni a vizsgálódó érdek
lődést. A nagytőke legalább a mód
szerein változtat, legalább metodiká
ját rendeli alá annak az uj, szinte 
vallásos erejű moralitásnak, mely 
világszerte uj célokat hangsúlyoz, 
uj törekvéseket szentel meg, meg
koronázza az erőszaknélküllség pró
fétáját s minden konferencián, kon- 
grt sszu.son, nemzetközi összejövete
len megcsenditi a lelkek leszerelésé
nek S/entlélek-harangját. Háborúra 
ma már csak a béke megóvásának 
programjával lehet készülődni s a 
kapitalizmus a proletariátus védel
mén, oltalmán, felemelésének pro
gramján keresztül védi hadállásait a 
történelmi fejlődés halálos Ítéletével 
szemben.

Hz az uj moralitás uj jelszavakat 
talál a segitésre és kizsákmányolás
ra, az oltalomra és letiprásra, a ci
rógatásra és korbácsütésekre. Fo
gyasztóvá kell tenni a munkást. Le
gyen több pihenője, hogy több le
gyen a kívánsága is, emeljük fel a 
munkabérét, hogy többet tudjon köl
teni. Akik ötnapos munkahetet dol
goznak — hirdeti Ford — többet fo
gyasztanak. mint a hat napot dolgo
zók. Akiknek több a pihenőjük, azok
nak több ruha kell, több táplálék, 
azok többet utaznak és többet szó
rakoznak. Ha megnövekszik a fo
gyasztás, megnövekedhetik a terme

lés is. Ha nagyobb lesz a termelés, 
nagyobb lesz a tőke haszna is. A 
tőke tehát nagyobb haszonra tesz 
szert, ha kevesebbet dolgoztat és 
többet fizet, mintha éhbér mellett hat 
napon keresztül napi tizenegy óráig 
dolgoztatja munkásait. Elpusztult 
az a tőkés rend, amelyik a levont 
béren s a kinyújtott munkaidőn 
akarta naggyá növelni profitját, 
Ford azt tanítja, hogy a töke biztos 
haszonszerzésének egyetlen módja 
van: a munkások jóléte és ember
hez méltó élete.

Megszakadtak a tárgyalások
radikál"sok és a  R ad ics-párt között

Szom baton esed ék essé  v á lik  a  k o rm án y  lem o n d ásán ak  
e lfogadása  — A zagreb i in c id en srő l te rv eze tt kom m üniké 
m ia tt b o ru lt fel a  he lyze t — R adios m eg tagad ta  hozzá

já ru lá sá t a  kom m ünikéhez

A k o rm á n y k o a líc ió  fe lb o m lá s a  e lő tt
Beogradból jelentik: Radics Ist

ván péntek reggel Beogradba ‘érke
zett, hogy személyesen tárgyaljon 
Uzunovics miniszterelnökkel azok
ról az okokról, amelyek a kormány
válságot előidézték és igyekezzék 
elhárítani az akadályokat a meg
egyezés utjából. A horvát paraszt
párt vezérének megérkezéséig a 
helyzet változatlan volt, mert

Uzunovicsnak sikerült a kor
mány lemondásának elfogadá
sát elhalas/bitn? mindaddig, mig 

Radiccsal nem tárgya!.
Radics már Beogradba való érke
zese előtt fogadott szalonkocsi.iában 
néhány újságírót, akik Batajnicán 
szállottak he hozzá. Társaságában 
volt Dimitrijevics Mita volt radiká
lispárti képviselő, akit Uzunovics 
küldött hozzá és akinek közvetítésé
re intézte táviratát Radics a minisz
terelnökhöz.

Rádiósnak nem volt eió- 
e es tudomása akormány

lem ond ig á ró l
Az újságíróknak arra a kérdésére, 

hogy mi a célja beogradi utjának, 
Radics ezeket mondotta:

— Ezt megmondottam világosan 
táviratomban, azért megyek Beo
gradba, hogy Uzunoviccsal tárgyal
jak. ö t percnyi személyes beszélge
tés többet ér, mint száz távirat.

Akár kormányon vagyok, akár 
ellenzéken, nekem Beogradban 

kell lennem.
- Ha Beograd és Zagreb közt re

pülői összeköttetést fognak létesíteni 
és én miniszter leszek, akkor Za- 
grebban fogok lakni és reggelenként 
megyek repülőgépen Beogradba. 
Hiszen önök tudják — tette hozzá 
mosolyogva — cn kissé aviatikus 
vagyok.

— A távirat szerint ön nem tudta, 
hogy a kormány lemond — jegyez
ték meg az újságírók.

— valóban nem tudtam. Csak 
a lemondás reggelén szereztem róla 
tudomást. Sem klubom, sem Pavlc 
nem szólt nekem erről semnnL

S mit mond Filene, az újra fogal
mazott kapitalizmus első dogmati
kusa? A termelés rendjének ki kell 
emelkedni mai anarchiájából. A tö
megtermelés és tömegeladás csak 
akkor vezethet sikerre, ha a munka
bérek emelésével és az eladási árak 
leszállításával jár együtt. A tökének 
nemcsak árut kell termelni, hanem 
fogyasztókat is. Előbb kell megtöl
tenie a munkások és vevők zsebeit, 
hogy megtölthesse a magáét is. A 
kapitalistáknak tehát sorrendben és 
lényegben az az első kötelességük.

—- Ezért 
tómban a

— Be fog-e következni a kor- 
mú.üykoalíció felbomlása?

— Nem.
Mindent el fogok követni, hogy 
a kormánykoalíció fennmarad

jon.
hangsúlyoztam távira- 
megegyezés nagy és

egészséges politikáját. A megegye
zés politikája csak akkor egészséges, 
ha a kormányban a szerbek és a hor- 
vátok többsége van képviselve. Aki 
a megegyezés politikáját a horvátok 
többsége nélkül akarja, az kijátsza a 
megegyezést.

Most be fognak lépni a kor
mányba a szlovének is.

— Nekem is az a véleményem, 
hogy a kormánykoalíciót ki kell szé
lesíteni. Mi nem a hatalomért, hanem 
a nép érdekeiért harcolunk.

Rffdics mór nem tartja  
klerikálisnak a szlovén  
nénpár ot

— Azt hiszem Uzunovics most 
azon dolgozik, hogy a szlovén nép
párt is lépjen be a kormányba.

Az a javaslat, amelyet nekem
Uzunovics ebben az irányban 
tesz, nálam teljes megértésre

£ talál.
— Én ezelőtt bizalmatlansággal 

viseltettem Koroscc pártja iránt, de 
úgy látszik, ez a párt megváltoztatta 
politikáját cs

a helyzet megérett arra, hogy
Korosecék belépjenek a kor

mányba.
— Az utóbbi napokban meggyő

ződtem róla, hogy
a szlovén néppárt kiérik álizmti-

sa megszűnt.
Nemrég ötven szlovén katlio- 

likus pap lépett be a horvát paraszt
pártba. Többször hangsúlyoztam 
Szlovéniában, hogy a pápa a mi 
szellemi fejünk, de nem politikai ér
telemben és nem engedhetjük meg, 
hogy beleelegyedjen belső ügyeink

hogy törődjenek munkásaik egész
ségével, jólétével, vagyonosodásával.

Akinek szive van, nem mehet el 
riadás nélkül a proletáriátus nagy 
szakadéka mellett — hirdeti Székes- 
fehérvár püspöke. Akinek esze van, 
nem mehet el uj gondolat nélkül a 
kapitalizmus szakadéka mellett — 
vallja Ford. A proletáriátus szaka- 
dekába clsülyedhet a kapitalista rend 
is s a kapitalizmus örvényébe elme
rülhet a proletáriátus is.

Prohászka kérdésére Henry Ford 
felel.

be. Az állam szuverénitását meg 
kell védeni.

Hogy fo ly t le a 
zagrebi i cidens ?

Az újságírók ezután kérdést in
téztek Radlcshoz a zagrebi incidens 
felől.

— Ugyan kérem — mondotta Ra
dics — néhány lap hamis tudósítása 
az egész. Az állomás perronján hal
kan beszélgettem a horvát képvise
lőkkel, még mielőtt a csehszlovák 
képviselők megérkeztek volna. Ami
kor megjöttek,

én, aki jól tudok csehül, lefor
dítottam a képviselőknek a cseh 
szónokok beszédeit és ebből tá
madt az a látszat, mintha köz
beszólnék. Egy-két megjegy- 
tóst tényleg tettem, de ezeket 
a szónokok is magukévá tették.
— Amikor például Malipetr azt 

mondotta, hogy Csehszlovákia és az 
S. H. S. királyság együtt fog har
colni, én hozzátettem: és dolgozni, 
mire Malipetr megismételte: és dol
gozni. Mint látható tehát, ezt a meg
jegyzésemet jóváhagyta. Ha a cseh
szlovák képviselők megharagudtak 
volna rám, nem látogattak volna 
meg — fejezte be nyilatkozatát Ra
dics István.

R .d'cs István 
a miniszterelnoKségen

Radics István a pályaudvarról Ra
dics Pavle lakására hajtatott, ahol 
már várták a kormány Radics-párti 
tagjai. Dimitrijevics Mita a minisz
terelnökségre ment, ahol akkor a 
miniszterelnökön kívül Jovanovics 
Vásza, Trifunovics Misa és Perics 
Ninkó miniszterek, azonkívül Mihui- 
lovics llija, a radikális párt alelnöke 
tartózkodtak.

Dimitrijevics Mita délelőtt tizen
egy órakor Radics Pavlc lakására 
ment és Radics Istvánnal és Radics 
Pavlcval autón tért vissza a minisz
terelnökségre. Az újságírók kérdé
seire ekkor Radics kijelentette, hogy 
még semmit sem tud, most megy a 
miniszterelnökségre.
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— Várjanak meg, amíg visszajö
vök — mondotta Radics.

Nem sokkal később Radics István 
és Radics Pavle elhagyták a minisz
terelnökségi palotát és láthatólag 
rossz hangulatban voltak. Az újság
írók közrefogták Radicsot és több 
kérdést intéztek hozzá.

— Mi volt a célja elnök ur látoga
tásának a niiniszter-elnöknél? — 
kérdezték az újságírók.

— Meglátogattam Uzunovicsot — 
válaszolta Radics — hogy jelentkez-

Optimista ön elnök ur?
— Mindig optimista vagyok és 

voltam!
— A mostani látogatás után is?
Erre a kérdésre Radics nem vála

szolt. hanem átment a királyi udvar
hoz és közben még a következőket 
mondotta:

— Csak annyit mondhatok, hogy 
audienciára megyek Őfelségéhez. Az 
audiencia már egy hét óta esedékes 
és valószínűleg nem lesz szó belpo
litikai kérdésekről és csak a genfi 
eseményekről referálok a királynak. 
Természetesen, ha kérdezni fog. bel
politikai kérdésekről is referálok.

R a d ia  a kiraiynál
Radics István két óra hosszat tar

tózkodott az udvarnál és amikor ki
jött, azt kiáltotta az újságírók felé:

— Éljen a nép!
— Miről volt szó az audiencián? 

— kérdezték az újságírók.
— Kizárólag genfi ügyekről — vá

laszolta Radics — és
még három kérdésről, amelyek
ről nem adhatok felvilágosítást.

K i é l é s e d é i t  a  v á l s á g
Uzimovics déli nyilatkozatából 

már látszott, hogy nem ment min
den úgy, ahogyan gondolták és

nehézségek merültek fel a radi
kálisok és a Radics-párt között 

A lemondott kormány tagjai délután 
összegyűltek a miniszterelnökségen 
cs este nyolcig /megszakítás nélkül 
tárgyaltak. Ugyanekkor ülést tartott 
a horvát parasztklub is, amelyen Ra
dics István ismertette a helyeztet. 
Este hét órakor Radics István félbe
szakította a klub tanácskozásait és 
Radics Pavle kíséretében a minisz
terelnökségre ment, ahol azonban 
mindössze negyed óráig tartózko
dott. Távozásakor láthatóan rossz 
hangulatban volt és Radics Pavle 
távoltartotta tőle az újságírókat.

Radics viszatért a parlamentbe, 
ah-'! bevárta a kormány tanácskozá
sainak végét, maid hosszasan tár
gyalt a pártjabeli miniszterekkel.

Uzunoviw. bej lent , 
hogy a tárgyaló. o.< 
félbe szakadtak

Uzunovics miniszterelnök este ki
lenc órakor távozott a hivatalából és 
az újságírók kérdéseire kijelentette, 
hogy

a tanácskozások félbeszakad
tak.

— Elmegy-e még ma miniszterel
nök ur a királyhoz? — kérdezték az 
újságírók.

— Nem, ezt holnapra hagyjuk 
felelte a miniszterelnök.

A miniszterelnök nyilatkozata 
után

biztosra veszik a kormány le
mondásának elfogadását.

Különböző verziók keringtek arra 
nézve, hogy mi okozta a tanácskozá
sok félbeszakítását. A legvalószínűbb

inünikében akarta közölni lemondása 
okait és ebben a tervezett kommüni
kében szó volt a zagrebi incidensről 
és a zagrebi főispán magatartásáról.

Radies István nem járult hozzá 
a kommünikének a zagrebi ese
ményekre vonatkozó passzusai
hoz, viszont a radikálisok ra
gaszkodtak hozzájuk és ezért 
szakadtak meg a tárgyalások.

A tanácskozások igen izgalmasak 
voltak és különösen a kormánynak 
Pasicshoz közel álló tagjai foglaltak

— Igaz, hogy vissza fog vonulni 
elnök ur a pdrtelnökségtöl?

- Erről nem volt szó — válaszol
ta indulatosan Radics — ezt nem is 
kérdezték, nem tenném meg soha és 
különben is mi értelme van ennek a 
kérdésnek?

— Mi lesz a koalíció kiszélesítésé
vel?

— Ez Uzimovics dolga, különben 
is a szlovének, ha a klerikálizmnsii- 
kát otthon hagyják, beléphetnek a 
kormányba.

— Mi van a válsággal?
— Nincs is válság — válaszolta 

Radics.
Végül pedig arra a kérdésre, hogy 

megegyeztek-e Uzunoviccsal, azt 
mondotta:

— Igen, megegyeztünk.
Radics ekkor eltávozott, miközben 

a fotóriporterek megrohanták. Ra
dics Pavle el akadta hárítani a fény
képészeket. Radies István azonban 
azt - mondotta, miért ne íotografál- 
hatnának és mosolyogva tűrte a 
fényképészek ostromát.

U zunov'ci iu ság>s optim is
tának m on da  R id  csőt

Uzimovics miniszterelnök délelőtt 
tizenegy órakor elhagyta a minisz
terelnökség épületét. Az újságírók
nak, akik megrohanták kérdései 
csak annyit mondott, hogy délid; ■ 
folytatja tárgyalásait Radics István
nal.

— Radics István az előbb kijelen
tette nekünk, hogy már „megtörtént 
a kiegyezés. Mi igaz ebből?

— Radics István túlságosan opti
mista — válaszolta mosolyogva a 
miniszterelnök.

el merev álláspontot Radics István
nal szemben.

i os inc 'd "’s a minisz- 
r el nők égs Radics és i gy

radikális krpvise'ö  közei
Amikor Radics este a miniszter- 

elnökségre ment, a miniszterelnök 
előszobájában hat radikális kép\ Tv 
lő várakozott. Radics üdvözölte 
képviselőket és mindegyiknek 
nyújtott. Maikies Koszta bőszül 
radikális képviselő azon’ un a felé 
nyújtott keze. a kővetkező szava! 
kíséretében utasította el:

-  Maga nem méltó aira, hogy 
bezel to-'' ,
csirkefogóó

ő zzel Ma ikies sarkonfcrdult és 
távozott. Radics vállatvouva e. 
megjegyzést tette:

— Gázoltak '"ár belém máskor
A Jovanovics-párt 
ba fe lé  orientálódik

A Jovanov ics-párt klubja az utóbbi 
napokban erős aktivitás; fejt ki. Eöl- 
tűnést keltett, hogy Nikies Nikola 

olt erdő- és bánvaügyi miniszter 
Riogatást tett a klubban és hosszan 

' "’■yalt Vukesevies Vel'ával, Lalo- 
vies .lócával és Sztankovies Szve- 

s/lávval. Ugyancsak feltűnést kel
tett Moser János dr. németpárti kép- 
'-Pelőnck a klubban tett látogatása 
is. Úgy hírlik, hogy a Jovatiovics- 
nárt a parlamentben üdénk akciót 
'■kar kifeiteni és evégböl balfelé
orientálódik.

A sziikehb el enzék  
tanács o ó  a

Délelőtt tizenegy órakor a szükebb I Gyi,la bar<’!’ a, közigazgatási birósá
elnöke. Meghívás', kapott audienciáraellenzéki blokk konferenciát tartott, 

amelyen résztvett Davidovies Liuba
•orosce Anion és Urasznica Halil

bég. A konferencián foglalkoztak a 
belpolitikai helyzettel és megálla
podtak abban, hogy végleges állás- 
foglalásukat csak akkor fogiák le
szögezni. ha a válság tisztázódni 
fog. Elhatározták, hogy Ninesics 
külpolitikai expozéjával kapcsolat
ban a nemzetgyűlésben szóvá teszik 
a Görögországgá!, fítdgdriaval és 
(Jlaszorszriggal való egyezményeket 
és interpellálni fognak a vidéki rend
őrhatóságok önkénye miatt, amelyek 
egymás után tiltják be és zavarják 
meg tíz ellenzéki pártok népgyülé- 
seit.

Verekedés miatt letartóztattak
egy sztaribecseji földbirtokost

A vádtanács ötvenezer dinár óvadék ellenében 
szabadlábra helyezte

Noviszadról jelentik: A törvényszék 
vád-tanácsa e hó 9-én tartott ülésén el
rendelte Gortva János dr. földbirtokos, 
a sztaribecsei társadalom ismert tagja 
ellen a vizsgálati fogságot.

Gortva János dr. 1924 április 24-én 
Sztaribecsén a korzón megállította és 
felelősségre vonta Kertész Gyula szta
ribecsei kereskedőt. A két férfi között 
hangos szóváltás támadt, amely azzal 
végződött, hogy Gortva dr. tettleg bán
talmazta Kertész Gyulát, aki erre du
lakodni kezdett a földbirtokossal és a 
verekedés azzal végződött, hogy Gortva 
János ár. egy tompa tárggyal fejbevágta 
Kertészt, aki vértől boritottan eszmélet
lenül rogyott össze.

Kertész Gyula Gortva dr. ellen felje
lentést tett és az ügy mostanáig húzó
dott. Gortva dr. néhány hónappal ez
előtt Magyarországba utazott és mos
tanában tért vissza. Távolléte alatt 
szükség lett volna jelenlétére, de Gortva 
nem volt sehol feltalálható. Gortva pár

Ú ja b b  b o t r á n y o k  
a  p o r o s z  o r s z á g g y ű l é s e n

A k o m m u n is tá k  o b str u k e fó ja  a  H o b e n z o lle r n e k k e l  
m e g e g y e z é s  m ia tt

Berlinből jelentik: A porosz ország
gyűlésnek pénteken ismét viharos nap- 
jc volt. Délelőtt tiz órára volt kitűzve 
az ülés. amelynek egyetlen tárgya a 
Hohenzollern-házzal kötött megállapo
dásról szóló törvényjavaslat harmadik 
olvasás’- '’! '.aló elfogadása volt. Már 
a kora reggel Than nagy rendőri 
készültség szálló., c. meg az országgyű
lés épületéhez vezető uccákat és a par
lament közelében nagy számú lovas- 
rendőr is készenlétben volt. Az ország- 
gyűlés épületének főbejáratánál pedig 
rendőrtiszti készültség helyezkedett el, 
amely szigorúan it igazoltatta a belépő
ket.

.' - Rés első szónoka Pick kommunis
ta kópv,-,.; óit aki tiltakozott az el
len. li-.c, az országgyűlés épületének 
környék-’ rendőrség szállta meg, sőt 
azt állító:ia hogy az elnök a folyosókra 

az ülésterembe is rendőri készültsé
get rendelt be. A kommunista képviselők

sthlen még nem kapo tt
zást a korm ányalakításra

Pénteken egész nap k ihal gatások voltak Horthy kormányzón k
Budapestről jelentik: A kormányvál- [ hogy Bethlen neki ajánlotta fel a keres- 

ság megoldása ügyében Horthy Miklós i kedelmi tárcát.
kormányzó pénteken egész nap tárgyalá
sokat folytatott a politikai élet vezetői
vel. Az első, aki a kormányzónál kihall
gatáson megjelent. Seitovszky Béla, a
nemzetgyűlés elnöke volt, majd a dél- tárgyal már az egyes miniszteri tárcák 
előtt folyamán sorba megjelentek Horthy í betöltéséről. Ez is azt bizonyítja, bog'
kormányzónál Almássy László, az egy
ségespárt ügyvezető alelnöke, Ernszt 
Sándor pápai preláitns. a
gazdasági párt alelnöke, Hadik lános 
gróf volt miniszterelnök és Wlasics

<r

Káiobi GmiLi giof. a szegedi kormány , |10gy a kormány lemondásának kizn
volt elnöke is, aki azonban nem tartóz
kodik Budapesten és így nem jelenhetett 
meg az audiencián. A délutáni órákban 
még Woli Károly, a keresztény párt el-
nökc és Usron (iábor jelentek ,nes a | Más motívum azonban a kormány le 
kormányzónál. mondásánál Bethlen szerint nem szere 

A l i i i g  a kormányzónál a kihallgatások i pelt.
folytak, a minisz/.erelnökségen is élénk 
élet volt, meri egymásután jelentek 
meg Bethlennél a kormány tagjai, az ál
lamtitkárok és igen sok politikus. A leg
nagyobb meglepetés volt Gordon Ró- 
bertnek, a Deli Vasút \ ezéi igazgatójá
nak Bethlennél telt látogatása, aki a 
miniszterelnökkel iolytatott megbeszélé
se után kijelentette az újságírók elölt,

nap előtt, visszatérte után is.tnét eluta
zott, ezalkalommal Becsbe, ahonnan 
szerdán jött vissza Sztaribccsére.

Mátics Milán dr. noviszadi ügyv^ 
Kertész Gyiila jogi képviselője bead
vánnyal fordult a vádtanácshoz, amely, 
ben kérte Gortva dr. letartóztatását, a 
mit a vádtanács október 9-iki ülésén 
el is rendelt.

Gortvát a csendörség csütörtök este 
letartóztatta és péntek reggel beszállt, 
tóttá a noviszadi ügyészség fogházába. 
Röviddel azután Galambos PáJ dr. be
csei ügyvéd, Gortva János dr. jogi kép- 
viselője sürgős, kérvényt adott be az 
ügyészséghez, amelyben 50.000 dinár 
óvadékot ajánlott fel Gortva dr. szabad- 
lábrahelyezéséért.

A vádtanács pénteken délután két óra- 
kor megtartott ülésén elfogadta a fel
ajánlott óvadékot és elrendelte Gortva 
János ár. szabaálábrahelyezését, ami 
előreláthatólag szombaton délelőtt meg 
fog történni.

nagy lármával követelték a rendőrtiszt
viselők azonnali eltávolításán a parla
ment épületéből. Pick képviselő ezután 
javasolta, hogy az ülés napirendjének 
első pontjául tűzzék ki az országgyűlés 
haladéktalan feloszlatását.

A kommunista képviselők ezután bi- 
zalmaitlansági indítványt nyújtottak be 
Braun miniszterelnök és a kormrány va
lamennyi tagja ellen. Mindezeket az in
dítványokat az országgyűlés gyors egy
másutánban leszavazta, majd az ország
gyűlés áttért a napirendre: a Holtén- 
zollern-házzal kötött megegyezés tár
gyalására, amelynél a kommunisták az
zal a taktikával éltek, hogy egész se
reg módosító indítványt nyújtottak be. 
Ezeknek a módosító indítványoknak a 
tárgyalását délután két óráig kihúzták, 
amikor a kommunista képviselőkön kí
vül már senki sem volt az ülésteremben, 
mert a többi pártok adott jelre kivonul
tak az országgyűlésről.

Ez az impolitikus nyilatkozat politikai 
körökben meglehetős feltűnést kelteti, 
mert Bethlen még nem is kapott men- 
bízást a kormányalakításra ess mégis

a kormány lemondása tisztara formáló 
es feltétlenül újból Bethlen kap rnegbi- 

keresztény j zást kormányalakításra.
Bethlen István grót pénteken délutái 

Kijelentette az újságírók előtt, hogy nict 
nem kapott megbízást kormányalakítás 
ra. Egyben határozottan kijelentette

rólagos oka az. hogy a frankügy most 
már jogerős elimézest nyert. A kor
mány ebből az alkalomból látta szüksé
gesnek. hogy a bizalmi kérdést felvesse.

Politikai körökben általános az a lei 
f o g á s ,  hogy Horthy kormányzó a Kk 
rövidebb időn belül dönt a kormányvál
ság megoldásának kérdésében. Lkintettd 
arra, hogy a kormányzó vasárnap Deb
recenbe utazik, ahol egy kulturünnepsé- 
gen vesz részt, hétfőn pedig összeül a 
nemzetgyűlés, amelyen az uj kormány' 
nak már be kellene mutatkoznia.
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Bucsan román belügyi államtitkár 
magához kérette a bukaresti sajtó kép
viselőit, akik előtt nyilatkozott a ma
gyar párt gyergyószetitmiklósi nagy
gyűlésen a kormány ellen elhangzott 
támadásokról. ^Hallottam mondotta 
— hogy a magyar párt gyergyószent- 
iniklósi kongresszusán több felszólaló 
kritizálta a kormányt és azzal vádolta, 
hogy nem teljesítette amit ígért és Így 
a magyarság csalódott reményeiben. A 
kormány nem hagyja befolyásoltatni ma
gát sem a kritikától, sem a támadások
tól; folytatja az ö általa inaugurált po
litikát azon az utón, amelyet ő nyitott 
meg. A kormány kisebbségi politikájá
nak az a karaktere, hogy az etnikai ki
sebbségek saját érdekükben szokják meg 
végre a dolgok megváltozott rendjét és 
a változott viszonyok minden konzek
venciáját vonják le. Ez az ut csak most 
nyílott meg előttük; akadályok termé
szetesen úgy itt, mint más oldalon van
nak, de akik első pillanatban elvesztik 
bizalmukat, azok arról tesznek tanúsá
got, hogy hijjával vannak minden poli
tikai érzéknek. A kormány csak azon 
emberek között keres munkatársakat, 
akik nem követik hátsó gondolatokkal és 
hisznek az általa megállapított célok
ban.«

*
A ruszinszkói magyarság politikai 

mozgalma részekre szakadt. Az erede
tileg magyar nemzeti párt keretében el
helyezkedett különböző világnézetű frak
ciók az utóbbi időben egymásután disz- 
szidáltak. A legnagyobb tömegben a be
regi kisgazdák hagyták el a pártot, mely
nek élén Korláth Endre képviselő áll. 
A beregi kisgazdák vezére, Horányi 
György a disszidálásról igy nyilatko
zott: »A ruszinszkói magyar politika 
kérdésében az én felfogásom egészen 
nyílt. A magyar nemzeti párt válságai
nak alapoka az a sajnálatos tény, hogy 
a ruszinszkói kerület hivatalos vezető
sége csak taktikából vállalta a magyar 
nemzeti párt firmáját, de tényleg még 
mindig az őslakos program, a keresz
tényszocialista szövetség és a negációs 
politika alapján áll. Bár kényszerűség
ből néha tesznek olyan nyilatkozatokat, 
hogy ők az aktivizmus hívei, a valóság
ban minden aktivizmustól irtóznak, a li
beralizmust pedig nem is vállalják, ne
hogy a keresztényszocialistákkal ellen
tétbe kerüljenek. Ez a politika halálra 
ítélte önmagát, mert a magyar falu ha
tározottan aktivista felfogású, — a ke
resztényszocialista szövetség pedig el- 
taszitja a párttól a különben magyar ér
zelmű zsidóságot. De ma már mégis alig 
kétséges, hogy a magyar nemzeti párt 
változatlanul fentartja az aktivista irány
zatot. A legközelebb álló lehetőség ma 
az, hogy a magyar nemzeti párt a né
met aktivista pártokkal szoros szövet
ségre lépve alkotó eleme lesz egy olyan 
parlamenti blokknak, amely a kormány
zásért a felelősséget elvállalni haj
landó.®

*
Az erdélyi magyar sajtó élesen meg

támadta Csiszár Gyula római kaitiholi- 
kus érseket, akit azzal vádolt meg, hogy 

magyarfaló. Az érsek a támadások
ra nyilatkozatot tett közzé. melyben 
visszautasítja a vádakat. »Az erdélyi 
magyar lapok — mondja a nyilatkozat 
— engem ellenségként állítottak be a 
hívek előtt anélkül, hogy a támadások 
előtt engem is megkérdeztek volna. Min
denek előtt ki kell jelentenem, hogy nem 
vagyok ellensége senkinek, de lojális 
vagyok és ezt fennen hangoztatom. 
Ahogy Magyarország, inig Erdély hoz
zátartozott, megkívánta, hogy a püspö
kök és papok lojális lelkipásztorok le
gyenek, épp úgy én is azt óhajtom, hogy 
a változott viszonyok következtében a 
katholikus püspökök és papok lojálisak 
legyenek az országgal szemben. A ka
tholikus egyház nem volt sohasem egy 
nemzeté, hanem nemzetközi jellegénél 
fogva az összes népeké és nemzeteké.
Természetes, hogy minden kisebbség
nek vannak jogai, melyek szentek és 
amelyeket respektálni kell. A kisebbsé
geknek jogukban vau akár templomok
ban. akár iskolákban saját nyelvükön 

jiirdetni Isten igéjét és elsajátítani nyel-

bukaresti ma
riéként sem

mi részem nem volt. Az iskolákat a kor
mány konfiskálta el azon a címen, hogy 
azokat Budapestről anyagilag támo
gatják. Kétségtelen, de beigazolást nyert 
hogy az intézetek a Szent László Tár
sulattól anyagi támogatásban részesül
tek; ezért kobozta el a kincstár, mint 
volt háborús ellenség tulajdonát képező 
ingatlant.®

*
A szlovák néppárt pozsonyi lapja, a 

Slovák legutóbbi számában a következő
ket iraj: »A pozsonyi nyugdíjintézetnél 
három tisztviselői állás üresedett meg. 
Rendes körülmények között az

Továbbra is támogatja a Poincaré-kormányt 
a francia radikális párt

Va’ó ízinulep- Renault lesz a párt u elnöke
Parisból jelentik: A radikális párt 

bordeatixi kongresszusa csütörtök 
esti ülésén egyhangúlag jóváhagyta 
Bertou előadói jelentését, amely 
megállapitja, hogy a radikális párt 
a követendő belpolitikát és a párt
fegyelmet illetőleg teljesen egysé
ges. A jelentés leszögezi, hogy

a radikális párt hajlandó a Poin- 
earó-kormány támogatására, fel
téve, hogy a kormány a párt 
bizonyos követeléseinek tel.iesi-

Magyar pilóta nem vezetheti
a Budapest—konstantinápolyi repü'őgépet

Pancsevón visszatartottak a posta-repülőgépet
Budapestről jelentik: A Franco-rumain 

nemzetközi légi forgalmitársaság buda
pesti igazgatósága értesítést kapott, 
hogy a társaság postarepülőgépét visz- 
szatartották a pancsevói repülőtéren, 
mert a gépet magyar pilóta vezette. A 
Franco-»rumain társaság bonyolítja ie a 
repülőforgalmat Budapest—'Beograd— 
Konstantinápoly között és a társaság 
gépeit mindeddig francia, román, vagy 
jugoszláv pilóták vezették. A legutóbb 
Párisban megtartott nemzetközi repülő
konferencia úgy határozott, hogy ezen
túl magyar pilóták is vezethetik a tár
saság gépeit és ennek a megegyezésnek 
értelmében csütörtökön ült először ma
gyar pilóta. Kacséra József a Franco- 
rumain társaság gépének kormányához. 
A pilótának szabályszerűen kiáilitott 
útlevele volt és az útlevelet a budapesti 
SHS konzulátus láttamozta.

Csütörtök este a társaság táviratot

Az angol szivattyum im kások
a sziikségmunkák abbahagyását határozták el

A bányászok szakszervezete a legélesebb harcra készül
Londonból jelentik: A bányász

szakszervezetek közlése szerint a 
szükségmunkások sztrájkja ügyében 
megtartott szavazás az eddigi jelen
tések szerint az egyes bányakerüle
tekben a következő eredménnyel 
járt:

négyszázhatvanezer munkás 
szavazott a sziikségmunka be
szüntetése mellett, inig ellene 
kétszáznyolcvannégyezer sza

vazat esett.
A szavazást a bányászszövetség 
végrehajtóbizottságának legutóbbi 
határozata alapján rendelték cl, a 
mely kimondotta, hogy a bányász- 
szövetség a sztrájkhoz való csatla
kozásra hívja fel azokat a szivattyú- 
munkásokat is, akik a bányákban a 
szükségmnnkát ellátják. A szavazás 
még nem tekinthető véglegesnek, 
mert két bányakerületből, Nutting- 
hamból és Leiehesterböl még nem 
érkeztek be a jelentések.

A bányászszövetség végrehajtó
bizottsága péntek este ül össze és 
ezen az ülésen az összes szavazási 
eredmények birtokában a végrehaj-

üresedéseket kellőképpen kihirdetett pá
lyázat utján szokták betölteni, ámde 
nem igy tesznek a cseh hivatalvezető 
urak, akik közül legtöbbnek hiányzik a 
megfelelő képzettsége és csak a szeren
csés konjunktúra ve.ette őket Szlovcn- 
szkóra. A nyugdijintézeti főnök áttelefo
nozott egy másik hivatali főnök barát
jához és azt mondta neki: Hallottam 
hogy Prágába megy. Szükségem volna 
három hivatalnokra, ha talál három jó 
futballistát, úgy hozza le őket.® Azt hisz- 
szűk, hogy ez a beszélgetés teljesen jól 
jellemez egyes cseh hivatalvezető ura
kat, akiknek az elmondottak szerint nem 
hivatalnokokra, de futballistákra van

ilyen 1 sziikségük.«

•
tésére garanciát ad.

Az ülés után a párt vezetői bizal
mas eszmecserét folytattak a párt
elnöki tisztség betöltéséről. Mivel

Ilcrriot semmiesetre sem vál
lalja újra az elnöki tisztségre 

való jelöltséget
és Malvyban sincs hajlandóság arra, 
hogy elfogadja az elnöki állást, az 
elnökségre a legtöbb esélye van 
Rene Renault nak, a Herriot-kormány 
volt igazságügy miniszterének.

kapott, hogy ha azt akarja, hogy a gép 
tovább mehessen, azonnal küldjön má
sik pilótát Panesevóra. A táviraton ki-1 
viil azt a magánértesülést kapta, a Fran
co-rumain társaság, hogy a hatóságok 
azt kifogásolták, hogy a gépet magyar 
pilóta vezette. A repülőtársaság azt hi
szi, hogy Pancsevón még nem ismerik 
a legutóbbi párisi egyezményt és igy a 
pilóta visszatartása félreértésből ered, 
A társaság mindamellett másik pilótát 
indított útnak, bogy a repülőgép tovább 
folytathassa útját.

A budapesti légügyi hivatal nem ka
pott hivatalos értesítést a posta-repülő
gép feltartóztatásáról.

Beogradban a postarepülőgép feltar
tóztatásáról semmit sem tudnak és nem 
tartják valószínűnek, hogy a gépet az
ért tartóztatták volna fel Pancsevón, 
mert a pilóta magyar útlevéllel uta
zott.

tóbizottág döntő jelentőségű határo
zatokat fog hozni. Cook, a bányász- j 
szövetség főtitkára az újságírók 
előtt úgy7 nyilatkozott, hogy a szi- 
vattyumunkások sztrájkjának pro- 
klamálása — abban az esetben, ha 
a végrehajtóbizottság ugy határoz —- 
szükségszerűen maga után vonja azt 
is, hogy a végrehajtóbizottság meg
valósítja két másik határozatát is, 
amelyet ugyanakkor hozott, amikor 
a szivattyimumkásokat is sztrájkhoz 
való csatlakozásra szólította fel. Az 
egyik határozat kimondja, hogy

a bányászszövetség felszólítja 
a kikötő és szállítómunkásokat, 
hogy a külföldi szén kirakását 
és továbbítását haladéktalanul

szüntessék he.
A másik határozat értelmében a 
bányászszakszervezet valamennyi 
szakszervezet vezetőségét felkéri 
arra, rendelje el, liogy

a szövetség valamennyi tagja 
heti fizetésének bizonyos szá
zalékát a sztrájkoló munkások

részére engedje át.
A bányakerületekben egyébként

kiújultak a zavargások is. Port Tal
bot városában több mint száz sztráj
koló bányamunkás megtámadott egy 
teherautót, amely harminc munkást 
szállított a bányából lakására. A te
herautót erős rendőri fedezet kisérte, 
a rendőrök azonban, hogy a véron
tást elkerüljék, meghátráltak és a 
harminc munkással együtt vissza
vonultak. A sztrájkoló bányászok 
erre a niagáramaradt teherautót fel
gyújtották.

Csalásért letartóztatták
i fcecskerehi cukorgyár egyik 

tisztviselőjét
Hamis m é r le e n  v e tte  á t a cukor

répát
Becskerekről jelentik: A szerb

itebeji csendőrség letartóztatta Púnk 
(i usztdv becskereki cukor gyári tiszt
viselőt és beszállította a becskereki 
ügyészség fogházába.

Bunkót a becskereki cukorgyár 
napokkal ezelőtt kiküldte Szerb-Ite- 
bejre, hogy az ottani gazdáktól a 
gyár részére vegye át a cukorrépát. 
A csütörtöki napon a jenovai urada
lom nagyobb mennyiségű répaszál- 
litmányát vette át a fiatal tisztvise
lő. Az átvétel alkalmával az urada
lom jószágfelügyelője, Demkó Ist
ván észrevette, hogy Funk keveseb
bet mér és megbízta az uradalom 
egyik alkalmazottját, Sztojkov Szte- 
vánt, figyelje meg a tisztviselő mér
legelését. Sztojkov megállapította, 
hogy Búnk minden mérlegelés előtt 
egy -kiló sulyu ólmot helyez el a 
mérlegen, miáltal minden száz kilo
gramm répánál tíz kilogrammal 
megkárosította az átadó gazdákat. 
A megfigyelés alapján a jenovai ura
dalmon kívül huszonöt szerbitebeji 
gazda feljelentést tett Funk ellen a 
csendőrségen, amely a becskereki 
tisztviselőt őrizetbe vette és beszál
lította Becskerekre.
• Funk Gusztáv Magyar-Itebén volt 

azelőtt segédjegyzö, állásából azon
ban sikkasztás miatt elbocsájtották.

Hitelezői elől a börtönbe
E gym illió  dinárral k á ro síto tta  m eg  
a fa lu t e g y  jerm enoveii gab o n a 

b evásárló
Versecről jelentik: Rendkívül érdekes 

csalási ügyben tett önmaga ellen felje
lentést a vrsaci csendőrségen egy jer- 
nienovcii kereskedő. Az ügy annál ér
dekesebb, mert a szóbanforgó összeg 
meghaladja az egymillió dinárt 
és a csaló csaknem az egész falut meg
károsította.

Otos János jermenoveii g ab on abc vá
sárló a becskereki és vrsaci cégek ré- 
szere vásárolt évek óta gabonát. Otos 
már bosszú ideje korlátlan ura volt a 
jermenoveii piacnak, mert állandóan 
tíz. busz, sőt néha ötven dinárral is 
többet adott a gabonáért a piaci árnál. 
Ilyenformán senki sem tudott vele kon- 
kurrálni és a jermenoveii gazdák a ma
gas ár miatt szívesen adtak hitelbe is 
Otosnak. A gabonavásárló évek óta ugy 
manipulált, bogy a megvett gabona egy 
részét kifizette, az árut megbízóinak el
szállította és tőlük a teljes összeget 
kaszirozta be. A fenmaradó pénz egy 
részét régi adósságainak törlesztésére 
fordította, a többit pedig elköltötte.

Minthogy mindig újabb ős újabb té
teleket vásárolt, adósságai folyton nőt
tek és a jermenoveii gazdák bizalma 
az utóbbi időben megingott. Megrohan
ták Ötöst és követelték tőle, hogy 
adósságát fizesse ki. Amikor a bevá
sárló kijelentette, hogy nem tud fizet
ni, mert sokkal olcsóbban adta el a 
gabonát, mint amennyiért vásárolta, a 
jermenoveiak agyon akarták verni. Otos 
elmenekült, Jerinenovciról Vrsacra ment 
és a csendőrségen feljelentést tett ma
ga ellen csalás miatt.

A csendőrség letartóztatta Ötöst és 
beszállította a belacrkvai ügyészség 
fogházába.
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Ajda
(Kisfiam elfogulatlan, zene esztétikai 

és damaturgiai méltatásoktól nem befo
lyásolt benyomása Verdi remekművéről, 
különös tekintettel a szövegkönyvre.)

Először is úgy kezdődik, liogy ci
gányok kezdenek játszani lent a füg
göny előtt mindenfélét, vékonyát is, de 
több vastagot. Akkor, mikor szétmegv 
a függöny, mégse hagyják abba, hanem 
még vastagabban játszanak, mint a 
vendéglőben. Igaz is, mert a színpadon 
is van néhol olyan vendéglő féle, mint 
a Marokkó-kávcház. Elöl van a királyi 
trónus, de még senki se ül rajta, mikor 
jön Adamccz ur, cifra rövid szoknyá
ban és olyan bubifrizurában, meg kard
dal, vagyis ő hadvezér. Es mert lent is 
zenélnek, attól ö is énekelni kezd, na
gyon szomorúan, mert csak németül tud, 
de azért folyton mondja, hogy ajda, aj- 
da, hogy hagyják mar abba. lehessen 
beszélni. Akkor jön egy sokhaju fekete 
szakácsnő a mosogatástól és ö is nagyon 
szomorúan énekel, amibe az van, hogy 
ő is nagyon szereti az Adamecz urat, 
aki a királyéknél albérletben szobaur, de 
nem mehet hozzá feleségül, mert foly
ton énekelni kell. Ettől az Adamecz ur 
ijedtében egész vééé—ko—nyan ééé—ne- 
keel, mintha beteg volna ó, úgy csücs- 
cseriti a száját, mint a csuka, de még 
mindig nem beszélnek egymással. Ak
kor, mikor szélien trombitálnak ketten 
és jön a király és vele egy olyan ciga- 
rettanevü cigányasszony, aki a király
nak a leánya és ezek leülnek a trónus
ra. mire az Adamecz ur gyorsan abba
hagyja és a szőnyeget kezdi piszkálni, 
de közben az Ajda, a szakácsnő, gyor
san bemegy kissziikségre a Marokkó- 
kávéházba. de még onnan is hallani, 
hogy énekel, hogy mindenki gyorsan 
énekeljen, hogy ne hallják és erre min
denki a színpadon egyszerre hangosan 
és vastagon énekelni kezd és összemegy 
a függöny.

A másik részben az a cigarettanevii 
királylány, az Amnerisz, nagyon lustál
kodik egy rongyos díványon és sorban 
állnak cukrászlányok és bohócok a Be- 
ketowból és apró néger gyerekek. Ak
kor, mikor dzsecz kezdődik és táncmu
latság és a királylány behivatja a sza
kácsnőt és versenyt énekelnek az Ada
mecz úrról, hogy ki tud gyorsabban és 
vékonyabban énekelni és az Ajda sza
kácsnő nyer, mert ö a legvékonyabban 
énekel és ettől nagyon mérges lesz a 
királykisasszony és nem akar fizetni 

és az Ajda könyörög, hogy fizessen, de

Aztán jön a legutolsó, amiben az van, 
hogy a királylány sir és két tercmszol- 
ga a természetrajzi múzeumból hozza

és sir és akkor egyszerre csak lejön a 
pincébe az Ajda szakácsnő, hogy ö ho
zott neki enni, de akkor már olyan sö-

az Adamecz urat, aki olyan zötyögösen i tét van, hogy nem találják meg a száju
kat és fönt az első emeleten röhögnek 
rajtuk és akkor olyan buták, hogy 
nem látják, hogy elöl ki lehet jönni a

jön szoknyában és azt mondja: »ik kan 
nicht, ik kan nicht* hogy már nem tud 
énekelni, fáj a torka, de már iehet is
hallani, de muszáj neki. Akkor jönnek pincéből és felmenni az emeletre és ha 
sorba ószeresek, olyan handlék és kia- jön a házmester, azt pofon kell vágni és 
bálnak »áruló, áruló, mi van eladó* és akkor mikor mindketten lefekiisznek
köztük van az Alajos bácsi is, a bank
ból. Es hallani, ahogy mondják: »védd 
magad*, de az Adamecz már nem tud 
énekelni és akkor beteszik a pincébe, 
ahol nem kap enni és már nagyon éhes

aludni és nincs tovább.

V  Z

Halálra gázolták a saját lovai
Egy adai földbirtokos halálos szerencsétlensége

Adáról jelentik: Halálos szerencsét
lenség történt csütörtökön délután a 
község főuccáján.

Petrovics Koszta autója, amelyet Fe
hér István soffőr vezetett, nagy sebes
séggel haladt az uccán. Török Imre 
földbirtokos kocsija szembe jött az auó- 
val, amelytől a lovak megbokrosodtak 
és elragadták a kocsit. Török kétség- 
beesett erőfeszítést tett, hogy a vágtató 
lovakat megfékezze. Félóráig száguldot
tak a lovak kcresztül-kasul az uccákon. 
Egy fordulónál a földbirtokos elvesztet
te az egyensúlyt, kizuhant a kocsiból és 
a kerekek közé esett. A lovak a fáradt

ságtól megálltak és Törököt kimentették 
a kerekek közül. Az előhívott orvos meg
állapította, hogy a kerekek Török mind
két lábát több helyen összetörték, ezen
kívül fején és karjain súlyosan megsé
rült. *

Törököt a lakására szállították, ahol 
pénteken reggel nagy kinok között ki- 
szenvedett.

A rendőrség meginditoíta a nyomo
zást annak megállapítására, hogy a ha
lálos katasztrófáért kit terhel a felelős
ség. A közszeretetben álló földbirtokos 
tragikus halála általános részvétet kel
tett.

Húsz millió dinárral redukálták  
a szuboticai adókivetéseket

A városi adóhivatalban minden adózó megtudhatja, hogy 
mennyi a végi ges adója

A szuboticai pénzügyigazgatóságnál 
működő adófelszólamlási bizottság, amely 
az 1918—1921. évekre kivetett adók el
len beadott felebbezéseket tárgyalta, 
pénteken befejezte működését. Az adó
felszólamlási bizottság egy évvel ez
előtt alakult meg és azóta mintegy

háromezer felebbezésben hozott ha
tározatot.

Az adófelszólamlási bizottság határoza
tát ötszáz esetben megfelebbezték a 
pénzügyminisztérium adóügyi vezérigaz
gatóságához és a felebbezések ötven- 
százalékában már végleges döntést hoz
tak. Eszerint csak körülbelül kétszázöt
ven adófizető polgár felebbezése van 

a királylány csak fenyegeti, hogy majd még fÜKgöben. Értesülésünk szerint az
szól az Adamecz urnák és akkor az 
majd nem veszi el feleségül, de mikor 
a legérdekesebb lenne, megint össze
megy a függöny.

A harmadik részben jön haza a há
borúból az Adamecz ur mezítláb, ahol 
főigazgató volt és mindenkit legyőzött 
és nagyon szépen énekel a királynak, 
hogy most már ne kelljen neki szok
nyában járni, mert jól fogja viselni ma
gát. Es sok cigányokat kisérnek be a 
rendőrségre, akiket az Adamecz ur bát
ran megfogott és fölpofozott, de a fő
cigánynak. egy olyan, mint a Gara bá
csi, még mindig kedve van énekelni, 
hencegésből, tudniillik ő az Aida papá
ja és az Ajda meg akarja mondani, de 
a papája rászól, hogy kuss. Akkor az 
Amnerisz és az Adamecz ur táncolnak 
és a szakácsnő megbotlik a szőnyegbe 
és hasravágódik, mégse nevet senki.

Ezután szünet van, hogy az Ajdát 
felemelhessék a földről és aztán jön a 
legérdekesebb rész, a Nílus folyóval, de 
nem látni se vízilovat, se krokodilust, 
csak mindig az Ajdát. akivel a papája 
veszekszik és folyton fe, akarja pofozni, 
de jön az Adamecz ur és erre a papája 
elbújik egy bokor mögé. Most az Ada
mecz ur azt mondja, hogy ő csak ki
szökött, de az a buta Ajda szakácsnő 
még most is hangosan énekel és az Ada
mecz hiába mondja, ne énekelj olyan 
hangosan, mert idejönnek, mire az Ajda 
felesel, hogy inkább te énekelsz hango
san és addig szidják egymást, mig jön 
a királylány és kiabál, hogy áruló, 
áruló, elárulta magát. Az Aida elszalad, 
a Rada tnecz pedig szégyenli magát.

adófelszólamlási bizottság a felebbezé
sek folytán az 1918—1921. évekre kive
tett vagyonjövedelmi és hadinyereség 
adók összegét hozzávetőlegesen

tizenöt-húszmillió dinárral csökken
tette,

ami az 1918—1921. évre kivetett adók 
összegének nyolc-tiz százalékát teszi ki. 
Ez bizonyítja legjobban, hogy milyen

nagy szükség volt az adófelszólamlási 
bizottság létesítésére, amit annak idején 
a szuboticai kereskedők és gyárosok 
egyesületének kezdeményezésére szer
veztek meg. Az 1920—21, évben működő 
adókivető bizottságok, amelyek az 1918, 
1919, 1920 és 1921. évekre rótták ki az 
adókat, mint az adófelszólamlási bizott
ságok munkájából kitűnik, igen köny- 
nyen fogták fel hivatásukat. Azonkiviil 
az adóreferensek nem voltak idevaló 
emberek, nem ismerték az itteni viszo
nyokat, hanem nagyon sok esetben a 
tévesen kiállított adóvaliomási ivek és 
rossz értesülések alapján róttak ki óriá
si összegeket a polgárságra.

Az adófelszólamlási bizottság kimuta
tást készített az összes szuboticai adó
fizetőkről, amit megküldték a városi 
adóhivatalnak. A kimutatásból kitűnik, 
hogy az adófizetőknek mennyi adót kell 
fizetniük. Ezért ajánlatos, ha mindenki 
személyesen győződik meg a városi 
adóhivatalban az 1918—1921. évekre ki
vetett adók véglegesen megállapított 
összegéről.

megye főlspáni hivatalához s a rendelet 
minden indokolás nélkül váratlanul fel
mentette állásából valamennyi ármente- 
siló társulat kormánybiztosát és mind
járt fű is nevezte utódaikat.

A közfunkcionáriusok váratlan elcsa
pása és kinevezése már nem meglepetés, 
azonban ahogy a földművelésügyi mi
nisztérium ezt a kérdést elintézte, az 
még a múltak tapasztalatai után is kí
nos megdöbbenést kelt. Régi szokásjo
gon alapul, hogy a mindenkori szombori 
polgármester végzi a kormánybiztosi 
teendőket a szomborvidéki ármentesitő 
társulatnál. Ehhez a szokáshoz híven 
dr. lomics György szombori polgár- 
mester volt a bezdánszigeti, mairgita- 
szigeti és szomborvidéki ármentesitő 
társulat kormánybiztosa. Tomics helyett 
kinevezték erre a tisztségre Bosnyák 
Mi jót, aki mind a mai napig derék por
tása a belimonasztiri cukorgyárnak fis 
nem valószínű, hogy ebben a minőségé
ben valami nagy gyakorlati ismeretek
re tehetett szert az ármentesités terén. 
Felmentették Marinkovics György vár
megyei főjegyzőt is, akit az árvíz alatt 
végzett önfeláldozó működésért őfelsé
gétől kezdve minden illetékes tényező 
dicsérő elismeréssel illetett. Marinko- 
vics főjegyző helyett Palics József szom- 
bori lakatosmestert nevezték ki kor
mánybiztosnak.

Az újonnan kinevezett kormánybizto
sok kivétel nélkül buzgó hívei a Radics- 
pártnak. A közvéleményben épen az kelt 
nagy megütközést, hogy a Radics-párti 
földművelésügyi miniszter, ha már a 
régiekkel nem volt megelégedve, nem 
is igyekezett olyan kormánybiztosokat 
kinevezni, akiknek gyakorlati érzékük 
vagy szakismeretük van, hanem az ár
vizet kortesérdemek jutalmazására akar
ja felhasználni.

Minthogy az ármentesitő társulatok
nak autonómiája van, valószínű, hogy 
az uj kormánybiztosi kinevezések ellen 
maguk a társulatok is tiltakozni fognak.

V áratlanul felm entették
az ármentesitő társulatok kormánybiztosait

A szombori polgármester helyett egy portást, a vármegyei 
főjegyző helyett egy lakatost neveztek ki kormánybiztosnak

Szombonból jelentik: Bácsmegye és 
Baranya dunamenti községeiben évek 
óta működnek az ármentesitő társula
tok, amelyeknek az a feladatuk, hogy az 
érdekeltek költségén megalkotott védő- 
müvek segítségével a községek határait 
lehetőleg megvédjék az árvíz ellen. Az 
ármentesitő társulatok működése ellen 
soha nem merült fel panasz és még az 
idei nagy áradások után is mindenki 
tisztában volt azzal, hogy az ármentesi
tő társulatok tehetnek legkevésbé arról, 
hogy vagyonok és értékek milliói pusz
tultak el.

Az árvíz pusztításának emléke még 
sokkal élénkebb, semhogy ideje volna 
kutatni azt, hogy ki a bűnös azokban a 
mulasztásokban, hogy a töltések nem 
voltak megerősítve, hogy a Duna med
rét évek óta nem kotorták, hogy a két

év előtti árvíz pusztításából nem tanul
tak. Meg lehet állapítani azt, hogy az 
összes ármentesitő társulatok kormány- 
ellenőrzés alatt dolgoznak, hogy vala
mennyi idejekorán figyelmeztette a mi
nisztériumot a védelmi intézkedések 
megtételére, a minisztériumban azonban 
sem a figyelmeztetésnek, sem a sürge
tésnek nem volt semmi foganatja. Az is 
megállapítható, hogy a veszedelem órái
ban valamennyi ármentesitő társulat 
kormánybiztosa a legnagyobb erőtneg- 
feszitéssel dolgozott és köztudomású, 
hogy jelentékeny érdemük van abban, 
hogy az a veszedelem, amely végig 
pusztított a Duna mentén, nem járt 
még nagyobb kárral.

Ezekután érthetően kínos meglepetést 
keit, hogy a földművelésügyi minisztéri
um pénteken rendeletét küldött Bács-

Szabadlábra helyezték
a moll kasszarablás egyik  

gyanú itottját
B erg er  D ezső  e llen  nem  m erü lt fö l 

sem m i terh elő  ad at

A szuboticai törvényszék vizsgáló- 
bírója pénteken délelőtt elrendelte 
Berger Dezsőnek, a moli kasszarab
lás egyik gyanúsítottjának szabad- 
lábrahelyezését.

Berger tudvalevőleg a Bálint-test- 
vérek sztaribecseji gabonakereskedő 
cég főkönyvelője volt és a gabona
átvételi szezonban a cég megbízásá
ból Szántó Józsefnél, Bálinték moli 
bizományosánál dolgozott. Augusz
tus 6-án éjjel Szántó raktárába is
meretlen tettesek betörtek és a pénz
szekrényből a Bálint-testvérek tulaj
donát képező négyszázharmincezer 
dinárt ellopták. A betöréssel Szántó 
Józsefet és Berger Dezsőt gyanúsí
tották, mert a betörést megelőző es
te ők tartózkodtak legutoljára a he
lyiségben és a pénzszekrény egyik 
kulcsa Szántónál, a másik Bergernél 
volt. A nyomozás során mindkét 
gyanúsítottat letartóztatták és be
szállították őket a szuboticai ügyész
ség fogházába, annak ellenére, hogy 
Berger Dezső megbízhatóságát ma
guk a károsult Bálint-testvérek iga
zolták.

A titokzatos betörés ügyére még 
nem sikerült világosságot deríteni és 
a vizsgálat még mindig nem fejező
dött be, azonban Berger ellen mind
eddig semmiféle kompromittáló 
adat nem merült fel és a szuboticai 
törvényszék vizsgálóblrája pénteken 
elrendelte a könyvelő szabadonbo- 
csdjtását, azzal az indokolással, 
hogy további íogvatartdsdra nincs 
semmi ok.

Berger péntek délelőtt el is hagyta 
az ügyészség fogházát.

Szántó József, aki ellen nemcsak 
a kassza rablás ügyében, hanem más 
ügyekben is tovább folyik az eljárás, 
továbbra is letartóztatásban ma
rad*
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Sakk a sakkm esternek
B eograd  és Z agreb sa k k m estere i 
a h atvan n égy  k ock ás táb la  h elyett

ú jságok b an  v iask od n ak
A jugoszláv sakk-élet két centruma: 

Beograd és Zagreb között az utóbbi idő
ben heves vita fejlődött ki a budapesti 
sakkverseny miatt.

A vitára, mely a beogradi Vreme és 
a zagrebi Jutarni List hasábjain folyik, 
az adott okot, hogy a nemzetközi sakk
szövetség budapesti versenyén a beo
gradi versenyzők fényes győzelmet arat
tak. A versenyen résztvevő sakk-játé
kosokat azonban nem a zagrebi sakk- 
jőszövetség jelölte ki, hanem Beograd 
miután Vukovics zagrebi sakkmesternek, 
a sakkszövetség titkárának nézeteltéré
sei támadtak a pesti rendezőbizottság- 
gal. Amint a beogradi versenyzők cso
portja, köztük dr. György Imre szubo- 
ticai ügyvéd visszatértek, Vukovics a 
zagrebi Jutarni Listben cikket irt, mely
ben a vádak lavináját zúdította Ovadija 
dr. beogradi ügyvéd, az ismert sakk
mester ellen.

A támadás visszhangra talált: Ova
dija a Vreme október 14-iki számában 
felelt Vukovics mesternek és szemére 
vetette, hogy a Beograd és Zagreb kö
zött fennálló békés viszony felbontásá
ra és a kapcsolatok megszüntetésére tö
rekszik. Ovadija cikkében többek kö
zött azt irta Vukovics mesterről, a Sa- 
kovski Glasnik szerkesztőjéről, hogy 
fogalma sincs a sakkról, mert mikor 
azt kérdezték tőle, ismeri-e Bachman 
Ludvigot, a sakkirodalom világhírű 
megteremtőjét, azt felelte — nem, ami 
egy sakkozó szemében annyit jelent, 
mint mikor egy katonatiszt nem tudja, 
ki az a Napoleon. Ovadija megtámadta 
Kosztics Boris világhírű jugoszláv sakk
mestert és György Imre dr. mestert is, 
akikről Ovadija szerint Vukovics elérte 
azt a versenyeken tanúsított magavise
letével, hogy ma már egyetlen külföldi 
versenyre sem hívják meg.

Ovadija a cikk végén bejelentette, 
hogy ezzel még nem fejezte be a vitát 
és a jövőben felelni fog Vukovics egyéb 
vádaskodásaira is.

A vajdasági, a horvátországi, de ál
talában az ország összes sakkbarátai 
kíváncsian várják, hová fog vezetni és 
hogyan fog végződni a két sakk metro
polis versengése — az elsőségért.

Szentai kereskedők
panaszai és kívánságai

A k eresk ed elm i e g y e sü le t  ak ciót  
indít a v á n is r  elm ek  orvoslására

Szentáról jelentik: A szentai kereske
delmi egyesület csütörtök este választ
mányi ülést tartott, amelyen a választ
mány minden tagja megjelent. A gyűlé
sen dr. Zagorica Iván közjegyző elnö
költ. Az egyesület titkárának a hivata
los elfoglaltsága miatt lemondott Uva- 
lics Vladimir igazgató-tanitó helyébe 
Hufnusz Leontint választották meg. A 
választmány az október 24-iki noviszadi 
kereskedelmi kongresszusra, amelyet a 
noviszadi kereskedelmi és iparkamara 
hivott egybe, dr. Zagorica Ivánt, Gilics 
Milorádot és Izsák Dezsőt küldte ki.

Ezután a választmány több tagja szó
lalt fel és különösen a vámmizériák 
miatt panaszkodtak. Felemlítették töb
bek között, hogy a vámhivatal, amikor 
többféle árut kell egyszerre elvámolni, 
többnyire valamennyit a legnagyobb 
vámtétellel sújtja. így selymet és a se
lyem között levő jutát és papirost egy
aránt a selyem vámtételével vámolják 
el. Egy kereskedő bárom csomagban 
kapott ugyanolyan árut. Az egyik cso
mag után nyolcvan dinár, a másik után 
pár nap múlva 126, a harmadik után 
pedig — ismét néhány nappal később 
— 95 dinár vámot fizettettek. A választ
mány megbízta Hufnusz titkárt, hogy 
foglalja Írásba a vámsérclmckct és pa
naszaikat felterjesztik Radonics Ióvári
hoz, a szuboticai kerület országgyűlési 
képviselőjéhez, akit felkérnek, hogy jár
jon közbe a vámanomáliák mielőbbi 
megszüntetése érdekében.

Több felszólalás hangzott cl a vasúti 
teherszállítási tarifa ellen és fölpanaszol-

»k, hogy a tisztviselő szövetkezet, 
amely különleges kedvezményeket él
vez, alapszabályai ellenére nem csupán 
tagjainak ad árut.

Elhatározták még, hogy a kereskedel
mi egyesület deputációt küld a novi- 
szadi postaigazgatósághoz, hogy Szen
tén vezessék be az éjszakai telefonszol

gálatot és a várost kapcsolják be a te
mesvári és bécsi telefonforgalomba. Vé
gül elhatározták, hogy mozgalmat indí
tanak, hogy a néhány héttel ezelőtt 
megszüntetett vonatjáratokat, különösen 
a reggel hét óra után Szuboticára in
duló vonatot újból állítsa vissza a szu- 
b( tieai vasutigazgatóság.

L a t in ic á t  k e l i  H a s z n á ln i  
a  s z u b o t ic a i  v á r o s h á z á n

G yorgyev c s  D vag'oszláv p o lg á rm ester  r e n d e le té i  az  
uj h iv a ta lo s  ó r á k r ó l, a  la t in ic á r ó l é s  a  t isz tv ise lő k  

e lő z é k e n y sé g é r ő l
Gyorgyevics Dragoszláv szuboti- 

cai polgármester hivatalba lépésének 
első napján több rendeletet adott ki, 
amelyekkel az a célja, hogy a város
háza adminisztrációját a régi háború 
előtti kerékvágásba hozza.

Az első rendelet az uj munkaidőre 
vonatkozólag intézkedik. A városhá
zán ezután délelőtt nyolc órától ti
zenkettőig és délután háromtól hatig 
lesz hivatalos óra. Beleket azonban 
csak délelőtt fogadnak. A polgár
mester utasítása szerint a restanciá
kat minden ügyosztályban legkésőbb 
egy éven belül e! kell intézni, külön
ben a mulasztásért felelőssé teszi az 
illető hivatalnokokat. A délutáni 
munkaidő bevezetésével egyidejűleg 
részleges tisztviselőredukció lesz.
Illetékes helyen ugyanis arra számí
tanak, hogy az uj munkabeosztás 
folytán több hivatalnok le fog mon
dani. Ezeknek a helyét nem fogják 
betölteni, mert az uj munkabeosztás 
bevezetésével kevesebb munkaerőre 
lesz szüksége a városnak.

A másik rendelet a cirilica és la- 
tinica ügyét tisztázza. Gvorgyevics 
polgármester körrendeletben utasí
totta a hivatalnoki kart, hogy

tekintettel a lakosság zömére,

falókban a latinicát alkalmaz
zák.

A ciril betűvel megirt kérvényeket 
és más beadványokat azonban a jö
vőben is cirilicával kell elintézni és 
ilyen esetekben cirilirásos^ határozat
ban kell az illető felet kérvénye el
intézéséről értesíteni.

A harmadik rendelet 
türelemre, törvénytiszteletre és 
udvariasságra hivia fel a hiva

talnokokat.
— Elrendelem — mondja a pol

gármester — hogy a városi közigaz
gatás közegei a polgársághoz való 
viszonyukban egy demokratikus ál
lam törvényeinek s egy kulturközös- 
ség szokásainak szellemét kövessék. 
A hivatalnokok legyenek kivétel nél
kül mindenkivel előzékenyek és min
denkit türelmesen hallgassanak meg. 
Erőszakosságot, gorombaságot nem 
tűrök meg és a kihágásokat kímélet
len szigorúsággal fogom büntetni.

Gyorgyevics Dragoszláv polgár- 
mester a sajtó munkatársai előtt 
szombaton délelőtt fog programjá
ról részletes nyilatkozatot tenni. Az 
uj Szuboticának első szerb polgár- 
mestere a magyar kisebbségi kér
désről és nyilatkozni fog a sajtó szá
mára.J , l , _ _____ -

U jabte v e r e k e d é s e '  
a  b u d a p  e  s t í  e g y e t e m e n
A  b a j t á r s i  s z ö v e t s é g e k  t a g j a i  v é r e s r e  v e r t é k  

a  z s id ó  h a l lg a t ó k a t
Budapestről jelentik: Hosszabb 

szünet után péntek délelőtt ismét fel- 
ujultak a verekedések a budapesti 
egyetemen. Már szerdán délelőtt 
Méhcly Lajos egyetemi tanár, az is
mert fajbiológus kollokviuma után 
ismeretlen fiatalemberek a sötét 
egyetemi folyosón botokkal megtá
madták a zsidó gyógyszerészhallga
tókat és négy zsidót agyba-föbe ver
tek. A verekedést igazoltatások és 
újabb tettleges inzultusok követték 
a Trefort-kertben, ahol többek közt 
egy fiatal egyetemi kallgatónőt is 
inzultdltak a tányérsapkás diákok.

Az inzultált egyetemi hallgatók 
pénteken újból megjelentek Méhcly 
Laios előadásán és amikor tizenegy 
órakor kijöttek az előadóteremből, 
ijedten látták, hogy a folyosó sötét j 
oldalán a bajtársi szövetségek jel
vényeit viselő nagyobb csoport faj
védő diák várakozik reájuk. Az elő-» 
adóterem ajtajában egy gyógysze
részhallgató állt, aki a teremből ki
lépők közül kiválogatva a zsidó hall
gatókat, rajuk mutatott és odaszólt 
a folyosón várakozó társainak:

— Ez zsidó!
Erre a jeladásra a tányérsapkás 

fiatalemberek kiragadták a sorból a 
zsidó egyetemi hallgatókat, akiket 
ököllel agyba-föbe vertek és a folyo
són végigrdncigdlva kilöktek az épü
letből. Az inzultált hallgatók közül 
különösen négy zsidó vallásit diákot 
vertek meg súlyosan.

A megvert zsidó hallgatók éppen 
azon tanakodtak, hogy mitévők le- | 
gyenek cs hogy együttesen tegye
nek-e panaszt a rektornál, amikor 
a jogi egyetemről hasonló verekedé
sek hire érkezett. Csakhamar meg
érkezett véres fejjel és összekarmolt

arccal a jogi fakultás egy zsidó 
hallgatója is és hírül hozta, hogy 
Szentmiklóssy professzor előadása 
után az idén beiratkozott zsidó hall
gatókat a fajvédő diákok véresre 
verték.

Ugyancsak verekedések voltak a 
közgazdasági egyetemen is. Érdekes 
azonban, hogy az egyetem három 
fakultásán provokált verekedések 
zsidózó hőseit egyetemi hallgatók 
közül senki sem ismerte meg. A ve
rekedők nagyrésze huszonöt-huszon
nyolc éves fiatalember. A verekedők 
mindenütt csoportosan gyülekeztek 
az egyetem folyosóin és legnagyobb 
részük hajadonfővel — tehát a baj
társi szövetségek tányérsapkája nél
kül — vett részt a verekedésben. A 
folyosókon gyülekező idegenek adott 
jelre, mindenütt egyszerre kezdték 
meg az igazoltatást és a zsidó hall
gatók verését, amit feltűnően sietve 
végeztek. Az igazoltatók és vereke
dők mindenünnen a leghirtelenebbül 
elszöktek. A megvert zsidó diákok 
határozottan azt állítják, hogy az 
igazoltatók és verekedők közül 
egyetlen kollégáinkat sem ismerték 
fel és igy az a feltevés, hogy a vere
kedést az egyetemre betolakodott 
idegen fajvédők rendezték. Az illeté
kes hatóságok megindították a nyo
mozást a verekedők kilétének meg
állapítására.

L a k o d a lm i és k e r e s z t e l ő i  
t o r t á k  é s  s ü t e m é n y e k

jó l e lkész ítve  z 'é s 's  k iv ite lb e n  
:::: o lcsón kapha tó  : ::
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Épül
a gazdák cukorgyára

Sztariszivacon  m egk ezd ték  az írj 
cu k orgyár ép íté sé t

Szomborból jelentik: A cukorrépa 
termelők már régebben nincsenek meg
elégedve azzal a beváltási árral, ame
lyet a cukorgyárak a répáért fizetnek 
és minthogy az áremelésre vonatkozó 
tárgyalások nein jártak eredménnyel, a 
répatermelők már régebben jelentős lé
pésre szánták el magukat. Nemrégen 
megalakult a répatermelők szövetkezete, 
amely tervbe vette egy modern cukor
gyár felállítását.

Az előkészítő munkálatok már nagy
mértékben előrehaladtak, a szükséges 
részvénytőke lejegyzése megtörtént an
nak ellenére, hogy részvényesek csak 
répatermelők, vagy répatermelésscl is 
foglalkozó földbirtokosok lehetnek. A 
gyárat Sztariszivácon, a Sztapári-ut 
mentén építik fel és a földmurrkálatok 
már megkezdődtek. A telepengedély 
megadása -tárgyában szombaton a hely
színen helyszíni tárgyalás lesz, ame
lyen Bikdr Mirkó szombori főszolgabí
ró, Gradjanski Péró, az állami építészeti 
hivatal vezetője, a szuboticai vasutigaz
gatóság, valamint a noviszadi Inspekcia 
Rada képviselői vesznek részt. A gyár 
berendezését a prágai Sfcorfű-müvck 
szállítják s teljesen a modern cseh szö
vetkezeti cukorgyárak mintájára ké
szül.

Az uj cukorgyár, valamint a szintén 
szövetkezeti alapon épülő műtrágyagyár 
bizonyára fontos tényezője lesz a vajda
sági gazdasági életnek s hozzájárul 
ahhoz, hogy a gazdák számára a föld
művelést produktívabbá tegye.

A becskereki vizsgálókiró
Gots Endre szahadiábrahelye- 

zése mellett döntött
Az á llam ü gyész  a vád tanácshoz  
fe le b b e z e tt  — Szom baton d éle lő tt  
határoz a vád tan ács a le ta r tó z ta 

tó t orvos ü gyéb en
Becskerekről jelentik: Makszimovics 

Szvetiszláv államügyész csütörtökön 
délben tette meg indítványát a vizsgáló
bírónál Gots Endre ellen a vizsgálati 
fogság elrendelésére vonatkozólag. Tri- 
funac Bozsidar vizsgálóbíró pénteken 
délelőtt részletesen kihallgatta Gots 
Endrét az ellene emelt súlyos vá
dakról.

Közben a délelőtt folyamán jelentke
zett az ügyészségen Batancsevics Szre- 
doje szajáni községi jegyző, hogy tanú
vallomást tegyen. Elmondotta, hogs7 az 
1919. évben Szer belemér községben se
gédjegyzői minőségben működött és 
1919 őszétől decemberig, amig a köz
ségben volt, jól ismerte Gots Endrét, 
aki akkoriban kolozsvári egyetemi ta
nárnak adta ki magái. Azonnal a vizs
gálóbíróhoz utasították Batancsevicset 
és a vizsgálótoké szembesítette Gots 
Endrével, aki tagadta, hogy 1919-ben 
Eleméren tartózkodott volna, hanem azt 
állította, hogy' csak 1920 januárjában 
költözött oda. Megerősítette azonban, 
hogy Batancsevicset ismerte, mire a ta
nú kijelentette, hogy mégsem tévedett, 
mert 1920-ban ö már nem volt Elemé
ren, tehát Gots Endre csak agy ismer
hette, ha előzőleg is ott lakott.

A kihallgatás befejeztével Trifuuac 
vizsgálóbíró kihirdette végzését, amely 
úgy szél, hogy Gots Endrét a további 
vizsgálat tartamára szabadlábra he
lyezi. A végzés indokolása kimondja, 
hogy Gots Endrének Becskereken há
za. vagyona és állandó foglalkozása 
vau, igy tehát szökésétől nem kell tar
tani.

Makszimovics Szvetiszláv államiigycsz 
a vizsgálóbíró döntése ellen felebbezést 
jelentett be, amely szombaton délelőtt 
kerül a törvényszék vádtanácsa elé. 
Gots Endre egyelőié tovább is a fog
házban maradt és szombaton délelőtt 
hirdeti ki előtte a vádtanács, hogy le
tartóztatásban marad-e, vagy szabad
lábra kerül.
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A nyomravezető újság
A B csm egyei Napló híradása 
alapján ism ertek fe l egy vesze

delm es betörőt
Noviszadról jelentik: Mint a Ráes

nie gyei Napló megírta, a noviszadi 
rendőrség egy Panics Szvetozár ne
vű gyanús egyént vett őrizetbe, akit 
egy soffőr feljelentésére tartóztat
tak le.

Panics Szvetozár szerdán a déli 
gyorsvonattal Vrbászra érkezett és
a pályaudvaron nyomban autót bé- 1 ván gróf pénteken kihallgatáson je-
relt, amely visszavitte Noviszadra. 
A soffőrnek feltűnt, hogy valaki No
viszadról a gyorssal Vrbászra érke
zik. hogy a pályaudvarról azonnal 
autón visszautazzék Noviszadra és 
óvatosságból Lám Lajos nevű ba
rátját vitte magával az útra.

Útközben kikérdezték az ismeret
len és gyanús idegent, aki csendőr-, , lemondott Rakovszky Iván helyett
nek mondta magát. Noviszadra azért, Szcitovszky Béla, a nemzetgy űlés í államtitkárrá Sztranyovszky Sándor 
utazik mondotta — mert meghalt! elnöke lett a belügyminiszter, Valkó nográdmegyei főispánt, aki erőskezü 
■az ügyvéd bátyja, akinek temetésére ' Lajos helyett pedig, aki a régi Beth-' politikus hírében áll.
jött el. Panics azonban utasította a 
soffőrt, hogy mégis inkább a vasúti 
állomásra vigye. Ez teljesen gya
nússá tette az idegen viselkedését.
Az ismeretlen látva a soffőr és társa 
gyanakodását, a soffőrt és kísérőjét 
egy vendéglőbe hivta meg, ahova 
röviddel utóbb a soffőr figyelmezte
tésére egy rendőrtizedes lépett be és 
igazoltatta az idegent, aki a mitro- 
vicai fegyházban kiállított elbocsáj- 
tási bizonyítvánnyal Pánics Szveto- 
zárnak igazolta magát. Pánicsot elő
állították és nyomoznak előélete 
után.

Péntek reggel a noviszadi rendőr
séghez Lality község elöljáróságá
nak távirati értesítése érkezett, a 
melyben hivatkozással arra, hogy a 
Bácsmegyei Naplótól értesültek Pá
nics Szvetozár letartóztatásáról, köz
ük, hogy Pánics igazi neve Bricsics- 
Pánics Szvetozár többször büntetett 
veszedelmes betörő, aki nár nappal 
ezelőtt Lalityon Jovanovics György 
dobrovoliácnál betört és tízezer di
nár készpénzt és egy ruhát lopott. A 
lalityiak arra kérték a noviszadi 
rendőrséget, hogy a betörőt szolgál
tassák át nekik. A noviszadi rendőr
ség Pánicsot Lalityra kisértette.

A bukott bank váltói
A szarajevó i S ’ave is iá  Banka 
ig a zg a tó ja  bűnvádi fe lje le n té s t  

te tt a bank korm n v b í’tosa  e ’len
Szarajevóból jelentik: A Slavenska 

Banka bukása folytán a szarajevói fiók- 
intézet is beszüntette a kifizetéseket. A 
Slavenska szarajevói fiókjánál hétszáz
ezer dinárra mg a betevők követelése. 
Komplikációk támadtak a folyószámlák 
fedezésére szolgáló váltók körül és emi
att bűnvádi feljelentés is történt — a 
fiókintézet igazgatója részéről egy má
sik társaság igazgatósága ellen, aki mel
lesleg a csődbrjutott hank kormánybiz
tosa lett.

A Slavenska Banka átadott a Spas 
0. m. b. H.-nak néhány váltót, amelyek 
a szarajevói kereskedők folyószámla- 
tartozásainak fedezetéül voltak a bank
nál. A Spas a vallókat cedálta egy má
sik szarajevói bankra, amely a váltókat 
sorra megóvatolta. Az igy óvatolt váltók 
összege több mint egy millió dinár. Az 
érdekelt kereskedők panaszt emeltek az 
eljárás miatt a szarajevói kereskedők 
egyesületénél, amely ülést tartott az 
ügyben s a kereskedelmi és iparkama
rához fordult közbenjárásért.

Eközben történt, bogy a Slavenska 
Banka fiókjának igazgatója, Szpászics 
fc’jclenitést tett a Spas igazgatója, So
mogyi ellen, hogy erőszakkal vette el tő
le a váltókat. Ezzel szemben Somogyi 
igazgató, akit a kereskedelemügyi mi
nisztérium a Slavenska Bankához kor
mánybiztossá nevezett ki, azt vallotta 
a rendőrségen, bogy a bank cenzora, dr. 
Mandies telefonntasitást adott Szpászics 
igazgatónak a vá'tók kiszolgáltatására, 
a Spas-nál érdekelt szegény muzulmán 
földmives családok érdekében.

A bonyolult ügyben a rendőrség még 
pern fejezte be a nyomozást.

L E G Ú J A B B
M c g a l a k u
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M ik sa  a  k e r e s k e d e S e m t á 5 i m in i s z t e r• ... V'
Budapestről jelentik: Bethlen 1st-!len-kormányban a kereskedelemügyi

lent meg Horthy Miklós kormányzó
nál, aki Bethlent miniszterelnökké 
dezignálta.

A dezignált miniszterelnök azon
nal bemutatta az uj kabinet listáját, 
amelyet a kormányzó elfogadott. Az 
uj Bethlen-kormány összetételében 
csak az a változás történt, hogy a

L OHENGRIN K ISA SSZONtr
Ingyen regény a B 'csme*yei Napió minden olvasójának

A Bácsmegyei Napló vasárnapi számai, amint az olvasó már 
bizonyára észrevette, azzal az ambícióval készülnek, hogy a heti folyó
iratokat is pótolják. A Vajdaságban nem jelenik meg szépirodalmi heti
lap s a mi szomorú viszonyaink mellett nem is lehet arra gondolni, hogy 
hamarosan akad szerkesztő és kiadó, aki a közönség közönyével szem
ben fel merné venni a meddő küzdelmet.

Nagyon súlyos gazdasági viszonyok közt élünk s az egyetemes 
panasz, amelytől a Vajdaság visszhangos, talán soha nem volt jogosul
tabb, mint ina. De ha igaz is mindez, a legnagyobb mértékben jogosulat
lan, hogy mindenre inkább telik pénz, mint magyar újságra, amely pe
dig magyar nyelven küzd a magyarság igazáért, amely a magyar kul
túra szeretetében akarja megtartani a felnőtteket s a magyar kultúra 
szeretetére akarja ránevelni a jövő generációit.

Ez a közöny, amely felénk árad, megöl minden kezdeményezést s 
emiatt kell vállalni a Báesmegyei Napló-nak azt a feladatot is, hogy túl 
a napilap keretein, képes szépirodalmi lapot is adjon, ilyenné alakítsa át 
a vasárnapi mellékletét.

Hogy a vasárnapi melléklet még inkább betöltse ezt a feladatát, 
iövö vasárnap, október-24-úu regény közlését is m'egLeZ’tLüik’.'lii,Airj/Wfs- 
megyei Napló vasárnapi regényét .

Porró Pál, az ismert uevti magyar iró írja $ a címe: " ’
Lohengrin kisasszony.
A regény egy fiatal művész- romantikus szerelmi kalandját me

séli el. A művész megszeret egy varrólányt, akiről azt hiszi, hogy nagy- 
ralátó s ezért állandóan hazudik szerelmesének. Többek közt azt liazud- 
ja, hogy ő valójában dúsgazdag gróf. A történet folyamán kiderül a ha
zugság. de kiderül az is, hogy a szeretett nő voltaképpen igazi grófnő, 
hatalmas paloták s hatalmas vagyonúra, aki megszerette a mű
vészt, aki — érte hazudott.

Amig mindez igy elrendeződik, rengeteg humoros helyzet s ér
zelmes, tnegrikaíó jelenet váltakozik Eorró Pál regényében, amely mind
végig izgalmasan érdekes.

Az uj regény, amelyhez Balázs Árpád készíti az illusztrációkat, 
vasárnaponként folytatódik s a Bácsmegyei Napló az egyes folytatáso
kat könyvalakban közli, úgy hogy az olvasónak csak össze kell gyűjteni 
az egyes folytatásokat s mire a regény véget ér, egy értékes, illusztrált 
könyvvel lesz könyvtára gazdagabb, A Bácsmegyei Napló kiadóhivatala 
vállalja, hogy minden olvasónak, aki a regény befejezése után a folyta
tásokat összegyűjtve beküldi, teljesen ingyen bekötteti a regényt, úgy 
hogy a folytatásos regény egyes folytatásaiból disz.es könyv lesz, 
amit mindig szívesen lapoz a Bácsmegyei Napló minden olvasója.

k e n n á n y; z t i m

A t i s z t v i s e lő k  a i  táj k o r m á n y  m e 'a la k u lá s á ig  v á r a  
k o z ó  á llá : p o n tr a  heS e z k e d n e k

Becsből jelentik: Az állami tisztviselő1;! 
sztrájkja ügyében a csütörtök este le
folytató t tárgyalások következtében 
teljesen elmérgesedett a helyzet. Pénte
ken déli tizenkét éra elölt néhány perc
cel teljes tájékozatlanság uralkodott
még a kancellári hivatalban is. Ramek. a telefon és táviró alkalmazottak be- 
kancellár tudvalevőleg azzal bocsátotta szüntetik a munkát.
c’ csütörtök este az állami tisztviselők 
szövetsége ltmzonötös lízot'ságán tk ki
küldötteit, hogy az engedékenység te
rén tovább nem mehet cl és ha az álla
tni alkalmazottak a kormány javaslatá
val nem érik be. akkor számol amik óz
zál. hogy ezemul már mással kell tár
gyalmok, mert a kormány benyújtja le
mondását.

A kancellár kijelentése következtében
péntek délelőtt az állatni hivatalno
kok közt elmérgesedett a hangulat

és külügyi tárcát látta el. Hermann 
Miksa egyetemi tanár egységespárti 
képviselő lett a kereskedelmi minisz
ter.

Az uj kormány kinevezése a hiva
talos lap szombati számában jelenik 
meg. A nemzetgyűlésen az uj kor
mány hétfőn mutatkozik be. A kor
mányzó az uj kormány kinevezésé
vel egyidejűleg kinevezte belügyi

és a technikai unió, amely a postá
én távírda alkalma/ j kát foglal
ja magában, sürgette uogy a sztráj

kot azonnal kezdjék meg.
Egész Becsben percek alatt elterjedt 
riasztó bír, hogy déli tizenkét órakor

Ezzel szemben a kancellári hivatal
ban hangsúlyozták. bog. Ramek kancel
lár állandóan tárgyalásokat folytat a 
szakminiszterekkel és

a kormány egv negyedik javasla
tot dolgozott ki. amelyben azonban 
az engedmények alig mentiek (ni

eddigieken.
Tpeti ezer; a kormány maga is számolt 
a déli órákban azzal az eshetőséggel, 
hogy ki fog ("műi a hivatalnoksztrájk •' > 
a kancellár cl volt szánva arra, hogy

ebben az esetheti benyújtja lemondását.
Az állatni tisztviselők szövetségének 

küldöttsége délben átvette Ramek ” kan- 
ceHártól a kormány uj javaslatait és a 
huszonötös bizottság nyomban utána 
ülésre ült össze, hogy végleg határoz
zon magatartásáról. A liuszonötös bi
zottságban valamennyi tisztviselői ág 
képviselve van és ez a bizottság vau 
hivatva dönteni a sztrájk kérdésében. 
A sztrájk kitörését kormánykörökben is 
egész bizonyosra veszik, bár a bizott
ság döntését csak a késő esti órákban 
hozzák nyilvánosságra. Beavatott körök 
szerint

bizonyos, hogy a huszonötös bizott
ság a sztrájk mellett dönt és a 
tisztviselösztrájk hétfőn reggel fog 

kitörni,
tekintettel arra, hogy Ramek kancelkr 
kijelentése szerint a péntek déli javas
lat volt a kormány utolsó ajánlata és a 
liuszonötös bizottság elfogadhatatlan
nak tartja ezt a javaslatot is.

Este hat órakor a kormány miniszter
tanácsra ült össze, amelyen elhatároz
ták, hogy

a kormány benyújtja lemondását.
Ramek kancellár az esti órákban nyúj
totta át az összkormány lemondását 
■Bainisch köztársasági elnöknek. A 1 - 
mondás oka, hogy a kormány és tiszt
viselők között folyt tanácskozások ered
ménytelenül megszakadtak.

A huszonötös bizottság péntek dél
utáni ülésén úgy határozott, hogy

szombat délben tizenkét órakor meg
kezdik az előkészületeket az általá

nos sztrájkra.
A végrehajtóbizottság határozata után 

este hat órakor összeült a miniszterta
nács és egy negyedórái anácskozás után 
elhatározta lemondását. A nemzetgyű
lés kedden veszi tudomásul a kormány 
lemondását. A nemzetgyűlés összehívja 
a főbizottságot, amely javaslatot tesz 
az uj kormány összeállítására vonatko
zólag.

A kormány lemondásával a sztrájk 
veszélye egyelőre elmúlt, mert a tiszt- 
viselöszervezetek az uj kormány meg
alakulásáig várakozó álláspontot fognak 
elfoglalni.

1926. október 16.

Megkezdték
az Apatin— szontai töltések  

kijavítását
Apátiából jelentik: A Duna áradó -a 

következtében teljesen elpusztult töh -
sek kijavítását megkezdték. Az Apáti - 
szontai áruientesitö társulat területé 
tartozó két kilométer bosszú töl
akarják elsősorban rendbehozni. h 
vonatkozólag a szükséges eiökés/ü! 
tek már régebben megkezdődtek.

Nagyban hátráltatja a munkálato
kat. hogy sok helyen másfél méter 
vastag homokreteg borítja a földe

ket.
Elsősorban ezeket az akadályokat ak 
ják leküzdeni, ezért a két kihimétc 
szakaszt részekre osztották és a :■ 
kábítókat fokozatosan fogják kite- 
teni és a földet a Duna üledékeitől 
tisztítani. A két kilométeres szaka 
mintegy kétezer négyszögöl ilyen 
mokkái elárasztott terület van.

Az árterület ilyen helyeit felpar. 
lázták és az egyes parcellák megti - 

árlejtést hirdettek. Á 
minden egyes parce

ra i embert és busz kocsit
deui lejtésen Pulatinac János '
kovcei vállalkozó tette a legkiclégib ’ 
ajánlatot és 13.86 dinár átlagot szab 
négyzetméterenként. Az előzetes *• 
mitások szerint a töltések rendbehoz 
sához

százezer köbméter tőidre lesz szük
ség.

A töltés koronája öt méter szél 
lesz. a viz oldatán erős lejtöpadká 
A gátak alapiául tizenegy katasztrá 
bold földet, űz anyaggödröknek p<'d 
huszonkét holdat használnak föl. A ' ’ 
kzaki munkálatokat Rajer heretic n 
mérnök és ZsihiCs Tódor, a társuiai 
szakaszmérnöke vezetik.

tására ’ 
lalk-

disz.es
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HÍREK
Palics őszi aranyban
Úgy álltak a tóparton, mint két cso- 

dáradöbbent kisgyerek. A viz, mint 
millió kck szem felvillogtatta a tófenék 
szépségeit, az eziistliátu halakat és zöld 
íövenyruliában a halottakat, akiket a 
szerelmes víz magába ölelt és nyirkos 
hínárral odaláncolt a homokhoz. Furcsa 
ez az őszi délután. Csupa titok, csupa 
ismeretlen várakozás, nyugtalanság és 
izgalom. S amikor ott áll az ember a 
víznél, amely illatos leheletével bepa- 
lástozza a testet, kedve támad meg
halni.

Minden bolond gondolat, minden má
moros kiáltás ősszel szakad föl, ősszel 
akar szabadulni. Valamiképen rrvegbő- 
dül az ember, amint érzi, hogy ruháján, 
testén végigfolyik az arany — körülnéz 
és a fákról súlyos fürtökben csurog le 
a sárga fém, minden, minden pezseg, 
btigyog a menyboltról lassú patakban 
lefolyó forró érctől. Finom kontraszt 
alakul ki: Az égbolt egészségtől duz
zadó kékje és a föld sápadt aranyképe.

Ágak, virágok, fűszálak roppannak 
össze a súlyos sárga sugártól és a ha
talmas áradat hömpölyögve körülveszi, 
elönti a vért, kristályba ékeli a szivet, 
ráömlik a vizre, sistereg, égeti a sze
met és eszedbe juttatja, hogy milyen 
szép lenne hanyattfeküdni a vizen, várni, 
mig az megkristályosodik körülötted — 
egész a fenékig és amig egy hatalmas 
zöldfényü drágakő lesz belőle, köze
pén, átcsillogva, egy kis pók, egy sá
padt arc — egy halott . . .

ősszel mindig tele van titokkal, be
teges sejtelemmel, halálos érzékeny
séggel a szív. Ilyenkor születnek a na
gyon bolond és a nagyon bölcs gon- 
dolatok. Minden tárgy reflexe uj kép
zeteket dob föl a képzelet horizont
jára és a felszabadult gondolat felsza
badult cselekedetbe burkolódik.

Egész biztosan láttam, hogy az a két 
leány aki ott állt a parton a rájuk
szakadt őszvég,i est pompájában, leg
jobban szerettek volna őrült sikolyra- 
nyilt torokkal, mint a viharos vágy ro
hanni, rohanni és elbukni . . .

Szegedi Emil
*

— Jegyzői áthelyezések. Becskerek- 
ről jelentik: A belügyminiszter Brkics 
Páió szaiáni jegyzőt .Tabukéra, Vatan- 
cscvics Szredoje torontál-tordai jegy
zőt Szajánra helyezte át.

— Telecskán megalakult a radikális 
párt helyi szervezete. Tclecskáról je
lentik: Telecskán megalakult a radiká- 
lis párt helyi szervezete. Elnöknek Né
meth János gizdálkodöt választották 
meg.

— Előadás az adóról. Dr. Fischer Já- 
kó szuboticai ügyvéd vasárnap délelőtt 
féltizenegy órakor a Lloyd helyiségé
ben »A ma.i adózás« címen előadást 
tart. A Lloyd vezetősége felkéri a ta
gokat, hogy minél nagyobb számban 
jelenjenek meg az előadáson.

— UJ német lap Becskereken. Becs
kerekről jelentik: Vasárnap jelenik meg 
Becskercken a Volksbotc cirnü német 
hetilap első száma. A lapot Kauffmann 
István, a Neue -‘Zeit volt szerkesztője 
szerkeszti.

— Ramsay Macdonald — hatvanéves
Ramsay Macdonald, az első angol mun
káspárti miniszterelnök, pénteken ünne
pelte hatvanadik születésnapját. Pártja 
az angol Labour Party, vezérének ta
lán kellemesebb ajándékot is készületet 
volna, mint az angol munkáspárt ma 
helyzetét. Elkeseredett pártharcok, visz- 
szavonás jobbról és balról, a Moszkvá
val szimpatizálók kizárása, 700.000 bá
nyamunkás sztrájkja kerülnek a vob 
premier születésnapi asztalára. Macdo 
nald élete valóságos regény. Fillér nél
kül került Londonba és megismerkedett 
a szegénység minden átkával. Valahogy 
ráterelödik Tommy Lough liberális kép
viselő figyelme, aki titkárának veszi a? 
intelligens fiút. Macdonald, Keir tiardií

és még egy páran voltak pionírjai an
nak a mozgalomnak, amely végül is a 
liberálisaktól elszakadt független mun
káspárt megalakítását eredményezte. 
Macdonald közben ujságiróskodott, majd 
több sikentelen kísérlet után Leicesterbcn 
1906-ban a parlamentbe választották. 
Vele együtt ötven munkásképviselö ju
tott be akikor a House of Commons-ba. 
1911-ben lesz a párt elnöke, a háború 
kitörésekor azonban lemond az állásá
ról s csak 1922-ben került ismét a par
lamentbe.

Uj görög-keleti plébános Sztara- 
palánkán. Noviszadról jelentik: A szta- 
rapalánkai görögkeleti szerb egyház 
csütörtökön délelőtt Csirics Milán novi- 
szadi esperes elnökletével egyhangúlag 
plébánossá választotta Nikolics György 
lelkészt, eddigi adminisztrátort.

— A Népkör kulturbizottságának ülé
se. A kulturbizottság e hó 17-ikén, va
sárnap délelőtt kilenc órakor a Népkör 
helyiségében ülést tart, amelyen Pro- 
kópy Imre is jelen lesz. Az elnökség 
kéri a bizottság tagjait s a kultúra iránt 
érdeklődőket, hogy az ülésen megjelen
ni szíveskedjenek.

— Szerelem Szicíliában. Katániából 
jelentik: Giuseppe Canizzaro gazdag 
szállodatulajdonos már régebb idő óta 
gyanakodott, hogy megcsalja a felesé
ge. Canizzáro valóságos haditervet dol
gozott ki, hogy az asszonyt rajtakapja. 
Csütörtökön délután végre sikerült in 
flagranti érni a feleségét Leotta posta
tisztviselővel. Canizzaro a pár láttára 
szinte önkívületi állapotba jutott. Re
volvert rántott és két lövést adott le. 
Az egyik golyó az asszony tüdejébe 
fúródott, úgyhogy életveszélyes állapot
ban kórházba kellett szállítani, a másik 
golyó azonnal megölte a házibarátot.

— Uj gyermekotthon Pancsevón. 
Pancsevóról jelentik: Csütörtökön j / i l t  
meg az uj gyermekotthon Pancsevón. A 
gyermekotthon harminc szegény gyer
meknek ad ellátást, lakást és ruházatot.

— Negyedmillió autóvezetés! enge
dély — hat hónap alatt. Párisból jelen
tik: Frankesés és politikai viszonyok el
lenére egyre terjed és virágzik a hatal
mas francia autóipar s egyre sokasodik 
az autók száma nemcsak Párisban, de 
a vidéken is. Érdekesen illusztrálják e 
hatalmas virágzást a belügyminisztéri
um most megjelent hivatalos adatai, a 
mely szerint az 1926. év első felében 
231.919 uj autóvezetési engedélyt adtak 
ki az erre illetékes rendőrhatóságok, e 
számba azonban nincs beleszámítva 
ama 16 département által kiadott enge
dély, ahol nem a rendőrhatóságok, ha
nem a bányaihatóságok adják ki az en
gedélyt. Nagyon óvatos becsléssel tehát 
negyedmillióra lehet becsülni a hat hó
nap alatt kiadott uj autóengedélyek szá
mát s ugyaennyi kocsival gyarapodott a 
Franciaország területén szaladó kocsik 
száma is.

— Vrsac város hat hold földet adott 
a tanítóképzőnek. Vrsacról jelentik: A 
város legutóbbi közgyűlésén hat hold 
földet szavaztak meg a vrsaci tanitó- 
képezde céljaira. A tanács úgy intézke
dett, hogy ha az intézetet elhelyeznék, a 
föld a város tulajdonába megy vissza.

— Fellázadtak az örültek egy francia 
tébolydában. Párisból jelentik: Angou- 
lémc-ben a tébolydában szombaton fel
lázadtak az őrültek. A tébolydának tíz 
ápoltja az épület fedéléire ment fel és a 
segítségül hivott csendőrség és tűzoltó
ság ellen téglával és cserepekkel véde
kezett. Az örültek, a csendőrök és a tűz
oltók között a harc több mint hat órán 
át tartott és ezalatt az idő alatt a meg- 
ostromlott betegek majdnem teljesen le
szedték az épület tetőzetét. A tűzoltók 
vizsugarai végül kissé magukhoz térí
tették az őrülteket, akiket a hosszú harc 
után ismét visszavittek az épületbe.

— A kereskedők szerzik be a novl- 
szadl rendőrség ujienyomati berende
zését. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
kereskedők megbízásából Náthán Adolf 
szénkereskedő gyűjtést indított meg a 
noviszadi rendőrség számára beszerzen
dő ujjlenyomati berendezés költségeire, 
ami 20.000 dinárban van előirányozva.

— A clpötalp helyett saját karját 
szabta ki. Szentáról jelentik: Diron Já
nos cipészmester pénteken börvágó ké
sével cipőtalpat szabott, közben azon
ban kicsúszott a dikics a bőrből és Pí
ron a balkarját szabdalta össze késé
vel. Beszállították a szentai kórházba.

— Felmentett lovagok. Noviszadról 
jelentik: Borgyoski Milorad tovarisevói 
tanító és Csóti Ferenc kiszácsi vasúti 
hivatalnok azzal voltak vádolva, hogy 
hatóság elleni erőszakot követtek el, 
mert a rendörőrjáratot e^y nő igazol
tatásában megakadályozták. A novisza
di törvényszék bizonyítékok hiányában 
mindkettőjüket felmentette.

— A megbokrosodott ló áldozata.
Gajdobráról jelentik: Becker Márton 
huszonhároméves gajdobrai gazdálkodó 
pénteken lovát patkoltatta, amikor a ló 
egy arra haladó autótól megbokrosodott 
és Beckert bordán rúgta. A súlyosan 
megsérült fiatalembert lakásán ápolják.

— Hamis cseh bankjegyeket hoztak 
forgalomba Brünnben. Brünnből jelen
tik: Itt letartóztattak egy kereskedelmi 
utazót, aki hamisított ezerkoronás bank
jegyeket hozott forgalomba. Vallomása 
szerint a pénzt egy niederhoíi földmű
ves adta át neki. Ezt az embert is letar
tóztatták. A hamisítványok közül hár
mat Brünnben, négyet Reidienbergben 
és egyet Arnauban váltottak be.

— Száz embert koncoltak fel trans- 
jordanial rablók. Londonból jelentik: A 
Daily Express-nek jelentik Jeruzsálem
ből: ötezer rabló megtámadta Transjor- 
daniába.n Mudavarát. A rablók száz la
kost felkoncoltak.

— Halál munkaközben. Noviszadról 
jelentik: Szrbobranban a Dungyerszki- 
birtokon Kurjacski Milán béres egy 
benzines kannát vitt a motorekéhez, de 
alig ért oda, iioltan esett össze. Sziv- 
szélhüdés érte.

— Elütötte az autó. Becskerekről je
lentik: Szirema Márton kovacsicai gaz
da péntek délben Becskereken a nagy 
híd közelében autójával elgázolta Pet- 
rovics Lenka cigányasszonyt, akit sú
lyos sérülésével a kórházba szállítottak.

— Tömeges tanltóáthelyezések Bá
nátban. Becskerekről jelentik: A közok- 
♦atásügyi minisztérium a bánáti tanítói 
karban nagy;' b változásokat eszközölt. 
Demetrovics Jclena óvónőt Túrjáról 
Beogradba, Lukács Nevenka tanítónőt 
Gospodjincere, Zagorcseva Danica taní
tónőt Gynrgyevőra, Njegovanovics Da- 
nicát és Njegovanovics Milicát Mokrin- 
ba, Divljan Nenad tanítónőt Mólról Beo- 
gradba, a süketnéma intézethez, Petko- 
vics Eufemia tanítónőt Kovinból Pan- 
csevóra, Rohr Borbála tanítónőt Novi- 
Ilebejröl Nincsicsevóra, Schmidt Vencel 
tanítót Hetinböl Kikindára, Bachmann 
Ilona tanítónőt Nakovóról Obrovacra, 
Kotec Emilia tanítónőt Kanakról Mclen- 
cére, Csinoti Ivanka óvónőt Knicsanin- 
ról SzcTb-Aradacra, Beszaraba Aurél, 
polgári iskolai tanárt Mólról Kulára he
lyezték át.

— Megtörténtek a noviszadi munkás
kamarai jelölések. Noviszadról jelentik: 
Szavko Lázár mérnököt, az Inspekcia 
Rada vezetőjét, a szociálpolitikai mi
niszter a noviszadi munkáskamara mi
niszteri biztosává nevezte ki. A novi
szadi munkásszervezetek a miniszteri 
biztosnak pénteken adták át a munkás
kamarái vezetőségi helyekre eszközölt 
jelöléseiket, amelyet a miniszteri biztos 
szombaton a miniszterhez felterjeszt.

— Noviszadi vásár. Noviszadról je
lentik: Noviszadon október 30., 31. és 
november 1-én országos vásár lesz. 
amelyre mindenféle állat felhajtható vész- 
mentes helyről.

Dr. (iái Imre fogorvos specialista 
berlini tanulniányutjáról visszaérkezett 
és rendeléseit Szomborban Kralj Alek- 
szandra ulica (Főucca) 20. megkezdte.

— A noviszadi kereskedő ifjúság mü- 
kedvelöelöadása. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi kereskedő ifjúság egyesü
lete Szkerlics-ucca 29. szám alatt levő 
helyiségeiben szombaton este fél kilenc 
órakor műsoros táncestélyt rendez.

— összeomlás fenyegeti légy szász- 
országi város házait. Berlinből jelentik: 
A szászországi Lomtnatsch városban 
számos földalatti folyosó és barlang be- 
omlása következtében földsülyedések 
állottak elő. A város főuccáján tiz mé
teres mély lyuk tátong, a legtöbb épü
let alapfala megrepedezett Az épületek 
falai Is tátongó nyílásokat mutatnak. A 
város épületeinek nagyrészéből ki kel
lett lakoltatni a polgárságot.

— Veszélytelenné tették a Röntgen-
sugarakat. Becsből jelentik: Strauss, a 
hires bécsi elektromérnök, aki a rádió- 
készülékek megjavítása terén hatalmas 
és eredményes munkásságot fejtett ki, 
az osztrák Röntgen-társaság legutóbbi 
ülésén bemutatta most konstruált készü
lékét, amelynek segítségével pontosan 
és azonnal mérni tudja a Röntgen-su
garak erősségét s átható képességét. Az 
uj készülék elejét veszi azoknak a saj
nálatos eseteknek, amelyekben a kezelt 
betegek tulerős Röntgen-dozisokat kap
tak s emiatt több haláleset is történt. 
A készülék azon alapszik, hogy a leve
gő a Röntgen-sugarak hatása alatt ve
zetővé lesz.

— Az orosz katona] vezérkar hábo
rúra uszít Anglia elfen. Londonból je
lentik: A »Daily Mail« jelenti Moszkvá
ból, hogy Vorosilov tábornak, moszkvai 
főparancsnok, a katonai akadémia pa
rancsnoka nagy beszédet tartott, mely
ben a háború múlhatatlan bekövetkezé
sét hangoztatta. »Az ellenség Nagy-Bri
tannia®— mondotta. — A brit imperializ
mus és különösen a jelenlegi brit kor
mány mindent megtesz, hogy letörje ál
lamunkat. Nekünk minden erőnket meg 
kell feszítenünk, hogy fenntartsuk ma
gunkat, amig teljesen felkészülünk®. Vo
rosilov komoly munkát követel a fiatal 
tisztektől. A vörös hadsereg — mondot
ta — már most oly hatalmas erő, a 
mellyel Nagy-Britanniának számolnia 
kell. Beszédében megemlékezett a kí
nai viszonyokról is, ahol szintén Nagy- 
Britannia a támadó. Hasonló beszédeket 
tartottak a moszkvai vezérkar többi 
tagjai is. Anglia ellen irányuló hasonló 
gyűlölettel imák még a moszkvai 
»Pravda* és »Izvestia« cirnü lapok.

— A magántisztviselők országos szö
vetségének kongresszusa. Noviszadról 
jelentik: A magántisztviselők országos
szövetsége ezévi kongresszusát októ
ber 31-én és november 1-én Zagrebban 
tartják.

— A Francia Klub teadélutánja. A
szuboticai Francia Klub október 17-ikén, 
vasárnap délután fél ötkor tartja első 
tánccal egybekötött teadélutánját a Bá
rány-szálloda helyiségeiben. A vezetőség 
a klub tagjait és barátait ezúton hívja 
meg.

— Az állami hajózás téli menetrend
je. Az állami hajózás október 10-ével 
életbeléptetett uj menetrendje szerint 
a hajójáratokat a következőképen bo
nyolítják le: Noviszadról Vukovárra 
naponta indul hajó éspedig déli 12 óra 
15 perckor, érkezés Vukovárra este 8 
órakor. Indulás Vukovárról reggel 5 
órakor, érkezés Noviszadra 10 óra 15 
perckor. Beogradd—Oszijek—Bezdán kö
zött indulás Beogradból szerda reggel 
5 órakor, érkezés Oszijekre péntek reg
gel 9 órakor, Bezdánra péntek este 7 
órakor, Bczdánból vasárnap este 8 óra
kor indul és hétfő este 7 óra 30 perckor 
érkezik Beogradba. Beogradból kedden 
és csütörtökön indulás este 7 órakor, 
érkezés Radujevácra szerda délután 
3 órakor. Radujevácból indulás szer
dán és vasárnap délután öt óra 30 perc
kor, érkezés Beogradba csütörtökön és 
hétfőn éjjel 12 órakor. Beogradból indul 
Pancsevóra naponta 6, 8 10.30, 12, dél
után 3, 2 óra 17 p., 7 óra 30 p„ 9 óra 
40 p. Pancsevóról vissza 4.30, 6, 8, este 
8, 10, 12, délután 3, 2.30, 6 és 7 óra 50 
p Beograd és Oszijek között kedd és 
pénteken, Beogradból 7 órakor, Oszi- 
jeken másnap délután 2 órakor, Oszi- 
jekről hétfőn és pénteken 10,25 órakor, 
érkezés Beogradba délután 3 óra 30 p. 
Beogradból szerdán és vasárnap 7 óra
kor indulás. Szentára érkezés másnap 
reggel 6 órakor, indulás Szentáról csü
törtökön és hétfőn este 9 órakor, érke
zés Beogradba délután 4 óra 40 perckor.
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— Egy dán expedíció értékes mun
kája Grönlandban. Kopenhágából jelen
tik: A Dél-Grönlandba kiküldött geo
lógiai és földrajzi expedíció ezekben a 
napokban tért vissza és közlést adott 
ki utjának tudományos eredményeiről. 
Az expedíció megállapította hogy Grön- 
land szigete száz év alatt két méterrel 
siilyedjöben van. A földkéreg állandó 
sülyedése fenyegeti az alacsonyabban 
álló épületeket s ezek közül már sok 
el is tünk Az Itigaitban tartott ásatá
sokból az expedíció megállapította, hogy 
Dél-Grönland éghajlata nem is olyan 
régi idő óta jelentékenyen megválto
zott. Az expedíció bizonyítékokat szer
zett arra vonatkozólag, hogy a parti 
vidékeken olyan klímaváltozások követ
keztek be, amelyek miatt a gabona 
most már nem teremhet meg.

— Gipszből készült — vámfalak. Lon
donból jelentik: Sir Clive Morrison Bell, 
az angol alsóház tagja, érdekes ötlettel 
lépett az* európai gazdasági egység 
megteremtésére irányuló mozgalom 
szolgálatába. A képviselő Európának 
hatalmas térképére vámfalaknak mo
delljét illesztette rá. Az országokat kö
rülvevő falak magassága megfelel az il
lető ország vámtarifái átlagos magassá
gának. Számításainál a következő vi
szonylagos indexszámokat állapította 
meg. Németország 15, Anglia 6, Fran
ciaország 13, Magyarország 27, Spa
nyolország 35.
28 oldalas lesz vasárnap a Bácsmegyel 

Napló. Ára 4 dinár.
— Házhelyeket kapnak a titeli és a 

vilovói szegények. Titelről jelentik: Ti
tel és Vilovó község tanácsa elhatá
rozták, hogy a községi szegények kö
zött földparcellákat osztanak szét ol
csó áron, kedvező fizetési feltételek 
mellett, házépítés céljára. Titel 140, Vi
lovó 200 hold földet fog felparcellázni. 
Házhelyeket csak azok kaphatnak, akik
nek még nincs házuk.

— Vrsaci nyomdász öngyilkossága 
Szomborban. Szomborból jelentik: Fritz 
Emánuel harminckétéves vrsaci nyom
dász pénteken délelőtt a szombori me
gyeháza parkjában sósavval megmér
gezte magát. Súlyos belső sérüléseivel 
kórházba szállították. Fritz pénteken 
reggel érkezett meg Szomborba, ahol 
munkát akart keresni, de munkát nem 
talált és efeletti elkeseredésében kö
vette el tettét.

— Ne legyen vásár vasárnap. Szom
borból jelentik: A szombori magántiszt
viselők egyesülete azzal a panasszal 
fordult Petrovics Milivoj főispánhoz, 
hogy a kereskedők nagy része nem tart
ja be sem a nyolc órai munkaidőre, 
sem a vasárnapi munkaszünetre vonat
kozó törvényeket, hanem lezárt redő
nyök mögött dolgoztatja alkalmazottait.
A fős; án megígérte, utasítani fog
ja a rendőrséget, hogy fokozottabb mér
tékben ügyeljen a munkaidőt és a va
sárnapi munkaszünetet szabályozó ren
delet betartására. A magántisztviselők 
a főnökegyesülettel együtt azt kérik, 
bogy a vásárokat ne vasárnap, hanem 
hétköznap tartsák. Erre vonatkozólag
memorandumot is intéztek az illetékes meiyPek tulajdonosa, Miodrágovics Mili- 
minisztériumokhoz. voj, többször rákiáltott az asszonyra,

— Be kell jelenteni az idegeneket, hogy térjen ki, de az nem hallotta a 
A szuboticai rendőrség felhívja mind- figyelmeztetést és igy a kocsi alá kc- 
azokat, akiknél idegen .személyek tar
tózkodnak és ezek a rendőrségi beje
lentőhivatalban nincsenek bejelentve, 
hogy huszonnégy óra alatt tegyenek 
eleget bejelentési kötelezettségüknek. A 
kik a bejelentést elmulasztják, azokat 
a törvény értelmében seigoruan meg
büntetik.
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— Egy örült megtámadta a rendőrö
ket. Telecskáról jelentik: Bodoj István 
telecskai legény, akit néhány hónappal 
ezelőtt engedtek ki a tenjeváci elme
gyógyintézetből, mert apja felelősséget 
vállalt éTte, a búcsún megtámadta a 
csendőrjárőrt. A csendőrök nem tudván, 
hogy a legény elmebajos, már 
fegyverüket akarták használni, amikor 
odaért Plaszki Iván községi rendőr ps 
idejében felvilágosította a csendőröket. 
Bodojt most visszaszállítják az elme
gyógyintézetbe.

— A becskereki független munkás- 
szakszervezet népgyiilése. Becskerekröl 
jelentik: A becskereki munkások füg
getlen szakszervezete vasárnap délelőtt 
kilenc órakor népgyülést tart a Munkás- 
otthon termeiben. A népgyülésen Desz- 
potovícs, Friedl és Puliinger tartanak 
előadást a szakszervezeti mozgalomról 
és a neutrális szakszervezetek részéről 
Petrovics Szlávkó biztosítási tisztvi
selő.
Vasárnap a Filkó kettős száma és két 
»Habostorta« a Búcsmegyei Napló In

gyen melléklete.
— Egymás után két tűz Szerbitebén.

Becskerekröl jelentik: Szerbitebe köz
ségben pénteken délután két tüzeset 
volt Az első Raics Pera udvarán, ahol 
a szalmakazal gyulladt ki. Alig oltot
ták
b
lója égett le.

osztálya 20891. szám alatt egészen 
komoly átiratot Intézett a külügymi
nisztériumhoz, amelyben információ
kat kér Pastes Nikofáról. többéit kö
zött arra vonatkozólag is, hogy az 
illető a Szerb-'Horvát-Szlovén király
ság alattvalója-e és, másodszor, ál
landó avagy szerződéses alkalmazott- 
e.« S most következik a dolog leg
szebb része. Mélyelinéjii diplomatáink 
a Sárga-Házban tiz napig törték a fe
jüket, mit is válaszoljanak. A tizedik 
napon pedig, miután az ügyet min- 

megvizsgálták, szépen 
az aktát, ráütötték:

Biz. sz. 3562. (bizalmas, szigorúan bi
zalmas, ez magától értetődik!) és át
utalták ezeket a nehéz kérdéseket a 
miniszterelnökséghez, hogy Uzunovics 
és az emberei törjék rajta a fejüket: 
Úristen, ki is lehet az a Pasics Niko
la? — Ezt a kedves történetet a beo- 
gradi »Politika« nyomán közöljük vi- 
gasztalódásul, hogy a bürokrácia 
Beogradban is megtenni a maga 
csodáit.

— Tizenötnapi fogház hivatalnoksér
tésért. Noviszadról jelentik: A novisza- 
di semmitőszék pénteken tárgyalta Be
lies Brátikó pancsevói gazda ügyét. Be

ák el ezt a tüzet, Dadics Milos háza- ; ]icset a pancsevói törvényszék tizenöt- 
ian ütött ki tűz. Dadics haza és istá- J ĵ apj elzárásra itelte, mert sértő sza-

— Megvette az autót, hogy ne kell
jen kifizetni a fuvart. Becskerekről je
lentik: Rendkívül érdekes autóvásárlás 
történt pénteken Becskereken. Bajics 
Zsivá mokrini gazdálkodó több becske
reki gabonakereskedőnek adott el ga
bonát és pénteken bekaszirozta járan
dóságát Becskereken. Egész nap egv 
taxiautón járta a várost és amikor dol
gát elvégezte, megkérdezte a soffőrt, 
mennyibe kerül a fuvar. A soffőr ezer 
dinárt kért. Bajics azonban sokalta a 
fuvart és kijelentette, hogy annyit nem 
fizet. A soffőr ragaszkodott az árhoz, 
mire Bajics azt felelte, hogy inkább 
megveszi az autót, de egy fuvarért netn 
fizet ezer dinárt. Megkérdezte, hogy 
mennyibe kerül a kocsi és amikor a 
soffőr azt felelte, hogy kilencvenezer 
dinár, Bajics elővette pénztárcáját, le
olvasta a kilencven darab ezrest és az 
507-es tipusu Fiat-kocsin, amelyet maga 
vezetett, nyomban hazament Jerme- 
noveira.

— Elhalasztották Justli Iván biinpö- 
rének tárgyalását. Géniből jelentik: 
Bethlen István gróf, magyar miniszter
elnök merénylőjének, Justh Iván biinpö- 
rének főtárgyalását a vádlott megbete
gedése következtében bizonytalan időre 
elhalasztották.
Csupa érdekes cikk a Bácsmegyel

Napló 28 oldalas vasárnapi száma.
— Elgázolta a kocsi. Noviszadról je

lentik: Arambasics Mária hetvenhárom- 
éves noviszadi asszony pénteken dél
ben a Jakcsics-uccában az egyik oldal
ról a másikra akart átmenni. Ugyanak
kor fordult be az uccába egy kocsi, a

riilt. Lábtöréssel és súlyos belső sérü
lésekkel kórházba szállították. A rend- 
őrséig megindította a nyomozást.

— Több katolikus főpapot tartóztat
tak le Mexikóban. Parisból jelentik: A 
Chikago Tribune mexikói jelentése sze
rint Puedla érseket és több más kato
likus papot a kormányhatóságok letar
tóztattak és hazaárulás vádjával a bí
róság elé állítják. A kormány uj kato- 
likuscllenes akciója óriási izgalmat kelt 
Mexikóban.

— Agyonütötte a villanyáram. Novi
szadról jelentik: Szakái András tcmc- 
rini huszonhétéves gyengeelméjű nap
számos csütörtök reggel Temerinbcn 
egy létra segítségével felmászott egy 
villanyoszlopra és a vezetékbe kapasz
kodott. Az áram nyomban agyonsuj- 
totta.
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— A beogradi városháza érdeklő- A baranyai menekültek szuboticai 
dik: ki az a Pasics Nikola? Nem tré -1 egyesülete vasárnap délelőtt tiz órakor 
fa. Beograd község statisztikai ügy-ja szokott helyen fontos ügyben taggyű

lést tart.

den oldalról 
összehajtották

napi
vakkal illette a pénzügyőrséget. A 
tábla és pénteken a semmitőszék is jó
váhagyta a-z ítéletet.

— Egy bécsi rendőr harca egy bi- 
zam-patkánnyal. Bécsből jelentik: Csü
törtökön hajnali 4 órakor, amikor Edu
ard Kuhiiert bécsi reiidörellenör inspek- 
ciós körútját végezte és a Sterneck-tér- 
re ért, a szomszédos park egyik bokrá
ból egy nagy, félméter hosszú bizam- 
patkány ugrott elő és nekirontott a 
rendőrnek. Az állat felugrott Kuhnert 
mellére s csak nagynehezei! sikerült le
dobni magáról veszedelmes támadóját. 
De a patkány ismét a rendőrre rontott 
és Kuhnertnek csak tízperces harc után 
sikerült kardjával agyonütnie az állatot.
Vasárnap minden Bácsmegyel Napló
hoz ingyen melléklet a Filkó és Habos

torta.
— Kutbaugrott egy becskereki úri-

asszony. Becskerekröl jelentik: Özvegy 
Csillag Eliz hatvankilenc éves becskere
ki uriasszony tragikus módon vetett vé
get életének. Péntek reggel bét órakor 
Silerova-ulica 16. szám alatti lakásának 
udvarán a kútba ugrott. A házban la
kók észrevették, kötelet eresztettek le a 
kútba, az asszony azonban eltolta ma
gától a kötelet és mire létrán leeresz
kedhettek volna, megfulladt. ValószinÜ, 
hogy a szerencsétlen uriasszony ideg
rohamában követte el tettét.

— A Los Angelos léghajó elindult 
Detroit felé. Newyorkból jelentik: A 
Los Angelos, a volt Z. R. 111. csütör
tök hajnalban negyvenbárom emberrel 
a fedélzetén elhagyta a lacehursti han
gárt és Detroit felé vette Htját. A 
léghajó többnaps utat tesz meg, ugyan
azt az útirányt, mint a szerencsétlenül 
járt Senandoa.

A

— Taglóval elvágta a lábát. Sándoi 
Simon tizenhatéves szuboticai mészá
roslegény péntek délután a vágóhídon 
taglóval elvágta alsó lábszárát. Sándort 
a mentők szállították lx- a szuboticai 
közkórházba.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m árk ái

A Főtéren levő egy hálószobából, egy 
úri szobából és eg.v garderobe szobá
ból álló uccai terasszal ellátott elegán
san bútorozott lakás két, esetleg három 
személy részére azonnal kiadó. Bővebb 
felvilágosítást ad: Dunav biztosi tó, Vil- 
sonova ulica 11.

A szuboticai Izr. Nőegylet és Nép
konyha október 23-ikán a Bárány-szál
lodában Millos Aurél, a hamburgi 
»Tanzbiáline Laban« tagja és Krutsay Er
zsi, a budapesti Operaház tagiának 
közreműködésével modern balettestélyt 
rendez. A balettestélyt tánc követi Pát- 
kai zenekarával.

S Z ÍN H Á Z
A kisasszony férje

M űkedvelő-előadás a Népkörben
Aki figyelte a » Kisasszony férjet csü

törtök esti bemutatójának közönségét, 
megállapíthatta, hogy milyen fokozott 
igényekkel megy már el a vajdasági kö
zönség a műkedvelő előadásokra. A vaj
dasági magyar műkedvelő színjátszás 
óriási fejlődésen ment keresztül néhány 
év alat és már olyan eredményes 
produkciókat tud rövid múltjában fel
mutatni, hogy a közönség most már 
joggal vár mindig többek és többet és 
ugyanazt az előadást, amelyet 'kct-liá- 
rom év előtt még kritika nélkül, lelke
sedéssel és elragadtatással fogadott, ma 
már szigorúan bírálja és hűvösebben fo
gadja, mert a vajdasági műkedvelőket 
nem méri már a sablonos dilettáns-mér
tékkel. Hogy azonban ez a közönség 
még tud lelkesedni, azt bebizonyította a 
»£>r. Szabó Jucit kivételes sikere és a 
közönség igényeinek emelkedése csak 
sarkalló és áldásos hatással van a mű
kedvelő társaságokra, amelyek igy kény
telenek a tőlük telhető legjobbat nyúj
tani.

Drégely Gábor most bemutatott vig- 
játékának azért volt talán a szokottnál 
nehezebb helyzete, mert meg kellett 
bizkóznia a nagyrészt ugyanezzel az 
együttessel előadott »Dr. Szabó Juci< 
emlékével, egy olyap kifogástalan elő
adás emlékével, amilyent még alig pro
dukáltak Szuboticán műkedvelők. Ha ez 
nem is sikerült egészen, az előadás az
ért minden tekintetben jónak mondhaitó. 
A női főszerepet ismét Rcitter Ilonka 
hivatott színészi képességei, pompás 
színpadi megjelenése és sokrétű játéka 
vitték diadalra. Weisz Irénke kellemes 
meglepetést szerzett a közönségnek ter
mészetes bájával és azzal a végtelen 
közvetlenséggel, amely csak nagyon ke- 
vés műkedvelő erénye, (iyenizse Ib is  

i egy epizódszerepben volt kedves és 
ügyes. A férfiak közül Mayer Bélát ru
tinja és jó megjelenése kitűnő társalgási 
színésszé avaitják, Weisz Ferenc komi
kus szerepét ezutta' túlzásoktól mentesen 

' játszotta és igy is tudott hatást elérni. A 
Dorozsmay képviselőt játszó Kőhalmi 
Pál nagyszerű orgánummal rendelkezik, 
azonban meg kell még tanulnia a szín
padon mozogni. Egy epizódfigura szín- 
padravitelcben Mezei István kabinetala 
kitást nyújtott és bebizonyította, hogy az 

ügyes műkedvelő, akárcsak a jó színész, 
még a legkisebb szerepnek is fontosságot 
tud adni. Az előadás rendezése Farkasul 
Cidbos Nelly Ízlését dicséri cs meg kel 
említeni a kedves és ügyes gvermeksze 
replöket is.

A közönség jól mulatott és sokat tap 
sóit, ha nem is avatta olyan sikerré a? 
előadást, mint amilyen ugyanennek a2 
együttesnek a Népköiben rendezett leg 
utóbbi előadása volt.

„(I. Í-)
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IK özgazdaság
Pamut-kracli Európában. Néhány nap 

óta olyan eseménye van a nemzetközi 
piacnak, amely a világgazdaság minden 
kis idegszálát megremegteti: beütött a 
pamut-krach. Aranymillíókból álló va
gyonok omlottak össze néhány nap 
alatt a pamut árának hirtelen esése 
miatt. Hogy a mostani helyzetet átte
kinthessük, vissza kell mennünk a bé
kébe; 1911—13-ig a nyers pamut ára 
fontonkint 9.6—12.5 centet tett ki. 
Ugyanakkor az amerikai pamuttermés 
hozama 13.7—15.7 millió bála körül in
gadozott. A háború kitörésének évében 
Amerikában rekordtermés volt: 16.4 
millió bála pamut termett, ugyanekkor 
a világ szükséglete alaposan csökkent 
és a nyers pamut ára 7.3 centig ment 
le. 1915-ben az antantállamok újabb 
csoportja belépett a háborúba és attól 
fogva rohamosan drágult a pamut, 
1917-ben 27 cent az ára, sőt 1918— 
19-ben 36 centig drágul a nyerspanmt. 
Kereken évi nyolcmillió bála pamutot 
szállított Amerika Európának, vagyis 
4.5 milliárd fontot és a békebeli 10 cen
tes pamutárral szemben évente 1—1.25 
milliárd dollár többletet fizetett a le
rongyolódott Európa Amerikának. Azon
ban 1920-ban hirtelen fordulat követke
zett be, a kiszipolyozott európai fo
gyasztó nem tudott fizetni s azóta 
szinte állandóan esik a pamut ára, de 
ennek dacára a pamut fogyasztás ál
landóan növekedett, bár a végletekig 
összezsugorodott. Nem volt tehát el
kerülhető a pamut-krach. Az utolsó na
pokban 14 centig ment vissza a pamut 
ára, ami tekintve azt, hogy a dollár vá
sárló ereje közel 40 százalékkal csök
kent, a békebeli 10 centes pamutárnak 
felel meg. Tulajdonképpen tehát a 
nyers pamut most olcsóbb, mint béké
ben.

Országos vásárok, Sztaribecsén, Ba- 
natska-Arangyelovácon, Szerbi telién, 

Pasicsevón október tizenhetedikén, Tur
ján és Adán oktéiber huszonnegyedikén, 
Novakanizsán október harmincegyedi
kén tartják az országos vásárokat, a 
mely vásárokra a vészmentes helyekről
állatokat lehet felhajtani.

Kiépitik az adriai vasutat. Beograd- 
ból jelentik: Az államvasut generálin
spektora Ilics Mika és Rajacsics József 
báró, akik végigutazták Szerbiát, Bosz
niát és Montenegrót, újból fölvetették 
az adriai vasút kiépítésének gondolatát. 
A terv az, hogy a vasutat, mely Szer
biát Novi-Szandzsákon és Montenegrón 
keresztül összekötné az adriai tenger
rel, külföldi kölcsönnel építsék ki. A 
közlekedésügyi miniszter Ilics Mika elő
terjesztése alapján uj bizottságot alakí
tott, azzal a feladattal, hogy megvizs
gálja, magántársulatra rábizhatják-e a 
vasút kiépítését. A Mac Dániel pénzcso-

!

port ajánlatot tett a kormánynak, hogy 
a szerbiai vasútvonalon kiviil hajlandó 
a Beograd Kotor-i vasutat is kiépíteni. 
Az adriai vasút kiépítése aktuálissá te
szi az unavölgyi vasútvonal kiépítését 
is, mely Split és Beograd között jelen
tékenyen megrövidítené az utat.

Károkat okoz a me/öga/daságban a 
szép. száraz ősz. Az esős, hideg nyár 
után a városi emberek örömére verő- 
fényes, meleg őszi k> árás köszöntött 
be és az őszbeoltott gyönyörű nyár 
ideig-óráig feledteti a közelgő tél fű
tési gondjait. A gazdaembereknek azon
ban már nem okoz ilyen nagy örömet 
a szép idő, mert a száraz meleg idő
járás miatt az őszi i - a'aálatok elvég
zése rendkívül nagy nehézségekbe üt
közik. A föld ugyanis annyira megke
ményedett a hosszú szárazság miatt, 
hogy csak nagy iiggyel-bajjal lehet 
szántani, s k helyen pedig a földet egy
általán nei i fogja az eke. A gazdák at
tól félnek, hogy a szép, száraz ősz után 
hirtelen hideg tél, esetleg havazás kö
vetkezik és akkor az őszi szántást egy
általán nem lehel elvégezni, ami kiszá
míthatatlan károkat okozhat.

A becskereki kereskedelmi és iparika
mara a közlekedés megjavításáért. 
Becskerekről jelentik: A hecskereki ke
reskedelmi és iparkamara megkeresést 
intézett az összes bánáti gazdasági 
egyesületekhez, hogy kivánják-e a bá
náti közlekedés megjavítása érdekében 
közös konferencia megtartását. A leg
újabb tervek szerint ugyanis az adriai 
vasút nem Pancsevótól, hanem csak 
Beogradtól vezetik, ami azt jelentené, 
hogy a pancsevói hidat nem építik fel. 
A titeli Tisza-hid nincs készen, a toma- 
seváci hidat most javítják, a Belacrkva- 
vrsaci hidat forgalmon kiviil helyezték 
és a szentai Tisza-hid se maradhat so
káig a forgalomban. Ezek a körülmények 
kényszerítik a kamarát, hogy tegye meg 
az intézkedéseket, mert Bánátnak rövi
desen nem lesz összeköttetése a fővá
rossal.

KÍNTORKA
— Szörnyű peclient van. Akármihez 

kezdek, mindig felmerül életem szeren
csétlen számjegye, amely boldogtalan
ságot jelent számomra.

— Melyik az ön szerencsétlen szám
jegye?

— A tizenhárom. Tizenkét esküdt és 
egy bíró.

*
Roscnzvveig uj segédet vesz fel s 

megkérdezi:
— Van jó bizonyítványa?
— Igenis.
— Tud jól németül?
— Igenis.
— Tud hazudni is?

Igenis. Ez a specialitásom, ha az 
üzleti érdek megkívánja.

A segéd tényleg beáll Rosenzweig- 
hez és néhány napig fémesen végzi 
dolgát. A negyedik napon egy német 
ember jön be az üzletbe és a segéd a 
legnagyobb tudatlanságát árulja el a né
met nyelv terén.

Kérem szépen - ordít rá Rosen- 
zweig maga azt mondta, hogy jó 
német. Hisz maga egy szén sem tud 
németül.

Ja kérem — feleli a segéd — azt 
is mondtam, hogy hazudni is tudok, ha 
az üzleti érdek megkívánja.

*
A fizikatanár fürdőbe megy, de mi

előtt bemenne a vízbe megkérdi *Mó- 
rickától, aki vígan lubickol a nyakig- 
érő vízben:

— Hány fok a viz hőmérséklete, 
fiam?

— Huszonhárom — feleli Móricka.
— Jól van — feleli a tanár ur -*• 

leülhetsz.
*

A kereskedőnél jelentkezik egy fia
talember könyvelői állásra:

— Hogy hívják magát? — kérdezi a 
kereskedő.

— Kákákápolnai Bébébéla.
— Maga bolond, kérem?
— Dehogy is. Csakhogy az apám 

erősen dadogott és mikor születésem
kor bediktálta nevemet, az anyakönyv
vezető igy iktatott be.

T Ő Z S D E
Zürich, okt. 15. Zárlat: Beograd 9.15, 

Páris 14.90, London 25.1175, Newyork 
517 ötnyolcad, Brüsszel 14.50, Milánó 
21. Amsterdam 207, Berlin 123.20, Bécs 
73.025, Szófia 3.7525, Prága 15.325, Var
só 58, Budapest 72.50, Bukarest 2.75.

Szentai gabonaárak, okt. 15. A pén
teki piacon a következő árak szerepel
tek: Btiza 270—275 dinár. Ótengeri 145 
147.50 dinár. Csöves tengeri 75—80 di
nár. Ujtengeri azonnali szállításra 110 
dinár. December—januári szállításra ab 
vasut 112.50—115 dinár.

Noviszadi terménytőzsde, okt. 15. Bú
za 270—277.50 dinár, tengeri 110 dinár, 
bácskai március—áprilisi 142.50 dinár, 
fehér uj 5—6 százalékos 130 dinár, sze- 
rémi 107.50 dinár, szárított 145—147.50 
dinár, bánáti 140 dinár. Liszt 0-ás G. 
425—430 dinár, 0-ás kombinált 425 di
nár, 2-es 367.50 dinár. Irányzat búzá
ban szilárd, többiben tartott. Forgalom: 
32 vagon.

Szomborl terménytőzsde, okt. 15. Bú
za, bácskai 267.50—272.50 dinár, tiszai 
273—275 dinár, bánáti 273—275 dinár,

P e c ? ! /

és választékos. Azt a hajv isele te t vá
laszd, m ely összes előnyeidet érvényre  
ju tta tja . Minél inkább alkalm azkodik a 
hajviselet az egyéniséghez, annál több 
figyelm es és bíráló tek in te t irányul felé — 
annál gondosabban kell ápolni. E l i d a  
h a j á p o l á s t ó l  a haj csodásán sim ulé- 
kony, selyem lágy, fényes és d iszkréten 
illatos lesz. H asználjuk m ár a legközelebbi 
hajm osáshoz csak a  s z ó d a m e n t e s  

S h a m p o o t

hegai 270 -272.50 dinár, rozs 185—190 
dinár, zab 135 140 dinár, árpa, tavaszi-
I/O 175 duiár, tengeri 160—165 dinár, 
bánáti 100 162 dinár, szerémi 165 — 170
dinár, szárított 145—147.50 dinár, uj, 
’csöves 72.50 75 dinár, morzsolt 105 
107.50 dinár, hab 150—155 dinár, válo
gatott 155—160 dinár. 0-ás liszt 430 
450 dinár. 2-es 380—400 dinár, 5-ös 
330 350 dinár, 6-os 260—280 dinár,
7-es 180 190 dinár, korpa 105—110 di
nár. Irányzat tartott, forgalom 98.5 va
gon.

Becskereki gabonapiac. Becskerekrői 
jelentik: A becskereki pénteki gabona
piacon a búzában a nagy kereslettel 
szemben a kínálat csekély volt. A búza 
álfa 260—262.50 dinár, tengeri 102—105 
dinár, tavaszi 120 dinár. Árpa és zab 
nem voltak forgalomban.

Budapesti gabonatőzsde, okt. 15. A 
határidőpiacon az irányzatban a chica
gói erőteljes ár javulás kedvező hatás
sal volt. a forgalom azonban nem öltött 
nagyobb arányokat. Ennek dacára azon
ban a spekuláció magasabb árfolyamon 
kötötte le a határidős búzát és rozsot. 
Hivatalos ármegállapítások ezer koro
nákban: Búza októberre 370—371, no
vemberre 375—376, zárlat 375—375.5, 
márciusra 404—405.5, zárlat 405—406. 
májusra 409—411, zárlat 410—411, rozs . 
októberre 270, zárlat 269—270, március
ra 299—300. A készárupiac élénkebben 
reagált az amerikai piacokról , érkező 
kedvező jelentésekre és a búza 5000, a 
rozs 2500 koronával drágult. Hivatalos 
árfolyamok: Btiza 355—375, rozs 262.5 
—267.5, árpa 215—235, sörárpa 280— 
310, köles 180—190, zab 200—215, ten- 

í geri 252.5—256, repce 550—580, korpa 
155—157.5.

Csikágói gabonatőzsde, okt. 15. Búza 
decemberre 140.375, búza májusra 144.50. 
Tengeri decemberre 77.50, tengeri má
jusra 85.25. Zab decemberre 43.875, zab 
májusra 48.126. Rozs decemberre 99.375, 
rozs májusra 105.75.

Newyorki gabonatőzsde, okt. 15. Bú
za őszi vörös 150.375, búza őszi ke
mény 154.875. Tengeri 85.25. Liszt 715 
—735. Irányzat búzánál szilárd, rozsnál 
és tengerinél tartott.

1 Megjött
a  „ H O T E L  N A Y IO N A L “ - b a !
Teli szezon m egnyitása kávéházban!

A n. é. úri közönség közkívánatára 
a Subnticán kedvelt mtivésztársulat
S K O M O R O H

kacagtató előadásokat tart. Minden este
n a g y  k o n c é i t

uj szert) operettekkel. A műsor után mo
dern táncok parketton. Minden két nap
• ui műsor. Kezdete este 9 érakor. 
M inden  s e B o d r ic s  M is k a  zeneka ra  m u z s ik á l. 
B e lé p ő d íj n in c s  I S íves r á r t f  gést ké r

a „SKÖ M Ü R O I1" i az id< j  \

mobern
JU G O S L A V E N S K O  D. D . G E O R G  
SC H 1C H T, O S IJE K , sE lidan  O sz tá ly .

K érek nekem  d íjm e n te se n  egy  e red e ti 
cso m ag  E lid a -H a já p o lá s t kü lden i.

8/V

N év : ............ .................................................

T e ljes  c im : ................................................

K érjük  ezen  szelvényt k itö ltve egy  leve« 
lezőlapra ra g a sz ta n i.
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V é s s e  e m l é k e z e t é b e  e z t  a  n e v e t
BRILL VEGYÉSZETI GYÁR R . T. BEOGRAD

Használjon állandóan BRILL-t, a v ilág legjobb cipőkrémjét 
A BRILL-krém bátran összehasonlítható a legism ertebb  

külföldi márkákkal.

NYDLT-TÉR
H ird e tm é n y

Van szerencsénk Panéevo város és környéke igen 
tisztelt kereskedő urak becses tudomására juttatni, 
hogy Panéevón, Mihajloviéeva ulica 2. szám alatt a 
mai igényeknek megfelelően l erend ’zelt

s ó - m a lm o t
nyitottunk, ahol minden nekünk átadott rendelést leg
pontosabban és jutányos áron eszkö/liink. 
i Az igen tisztelt here kedő urak szives támogatá
sáért esedezve, maradunk

0481

kiváló tisztelettel

Bachmann Péter és Sob Mári

Értesifcéís

A  S R E C A  J ó té k o n y  
K ih á z a s i tó  E g y e s ü le t
igazgatósága közli, hogy foiyó évi október 
hó folyamán a 809., 768 , 123., 110., 598., 
533., 801., 104., 105., 581 számú tag
sági könyvecskék tulajdonosai részesülnek 
kiházasitási segélyben. Szíveskedjenek az 
igazolványtulajdonosok 20.-tól kezdődően a 
délutáni órákban a hivatalos helyiségben 
jelentkezni.

Az igazgatóság.9403

K ereskedősegéd
tapasztalt, idősebb, elsőrendű munkaerő, aki na
gyobb városokban tevékenykedett a z o n n a ir n  
f e l v é t e t i k .  Feltételek: mentesség továbl i ks- 
tonakötelezettség alól, szerb, magyar ős nénié 
nyelvismeret. S a v a  N iS e v ié  háztartási-cikkek 
kereskedése N o  v i s  a  d , Kralj Petra ulica lo.

K

R U D Í C K V A  U L I C A

e h e t i  r e k l á m  á r a i !
Férf; kalapok 58 D. G €:rmf cipők 36
Gyért ele ka-a-ok 0 D. számi , 30 lA.-tó< 95
F ríi 50 Ö. d nári ..Gambo'í.sial-
Selyem nyakk nd i , 18 D. ! a ! , kim é ck, c ip-
fóarisn, ák 8zD. ké te i * kiáru Rá a
Vászoa zsebkendők 4 D. be ire sé  i . ron a u !
riadn j  at tők 10 D. Ha szn á ’i i lí nz n -
TUi uiuó ínyekc > 48 D ka’ma , m i a kész e
El?- ny3k 50 D. f a r t ! 7 1\

Csőd ár ve r és.
A vb. Leichter Mór-féle lakóház Szentán 

és a mellette levő üzlethelyiségek f. évi 
október hó 21. csütörtökön d. e. 9 órakor 
a szentai tkvi hatóság áí végrehajtási ár
verésen külön-külön eladatnak. Ugyanakkor 
kerül árverésre a Kórház-utcában levő k i
sebb ház is.

Árverezni szándékozók a feltételeket 
alulírott tömeggondnoknál és a bíróság hiv. 
hirdetőtábláján is megtekinthetik.

Szenta, 1926. október 11.

Dr. I / ‘bI Nándor
tom eggondnok .

9447

I 4 i t

p r í m a  s z é k i é t  l i l d

elsőrendű épületekkel, untakkal, 
elő és holt felszereléssel vagy 
anélkül Bajsa község határában 
Cltí.<3Ó« Bővebb felvilágosítást ad

D ’-.Löbl Marcel Subntica ZrinjskitiglO

I

‘ST’. ÁS I

A vadászfegyverek és lőszerek lényegesen  
olcsóbbak lettek.

Kérjék a legújabb, nagy köpés logyverárjsgyzáket.

S U B O T IC A
vadászfegyver és líszar napykareskeil5 cégtől. Az 
ország egyik le nagyobb és legjobban felszerelt 

v a d á s z a t i  s z a k i í z l e t e  
Vadászi cyvcreinsért írásban jótállást vállalunk 
O riá.;s r a k t á r .  Ó r iá s i  v á l a s z t é k .

\  AGYBAN. KICSINYBEN.
T e g y e n  e g y  p r ó b a v á s á r lá s t .  

V A D Á SZ T  A R S AS « GOKNAK KÜLÖN
Ár e n g e d m é n y

Yillanyeröre berendezett, nagy puskám li
ves műhelyünk, elsőrangú fegyvermester 

vezetése alatt áll.
J a v í t á s a i n k é r t  t e l j e s  g a r a n c i á t  
Tr (fon 6.4. v á l l a l u n k  ffkfon 6-4.

r -J-TW rrtnr
töb b  uj m od t  
é r k e z e t t  Ism

NŐI KALAPÜZLETBE
UJ! A KORZÓN U.

vArisi k lapkülönleg sségek
LEGNAGYOBB V Á LA SZTÉK

alacsony Arak

I n t e l l i g e n s  í ö m o l n á r
ánást keres, ki már 23 éven at nagy mal
mokban mint főmolnár működik, beszél szer
bül, németül és magyarul, a ma'omtervezés- 
ben és szere'ésben teljesen jártas. Csakis 
állandó helyre reí ektál. Ajánlatokat üzem és 
fizetés megjelölésével kér a kiadóhivatalba 
9526 „TörekvŐ “ Jeligére.
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\zKKtn
Bár- onyka apók  

100 dinártól 
F U z k  a l a p o k  

75 d in .'rtől
k e z d v e  k a p h a tó k .

M udoll k a la p o k  n a g y  
v ó la sz té lc b  » d

B E E R  B Ö Z S I
k a ’apszu o , U i a  Düh • a 2

K ö lc s ö n ö k e t
e ld p j ö i l é k m e lle tt 

tö rlés lésre n ívó  ito k
E la d o k

b érb e a d ó k , v e .z e k ,  b é r b e v e 
sz e k  fö de <et, h á z a k a t,g y á ra k a t 

és in n e n fc ie  in t 'ó á ru t.
I i e s z e r z e k

ká vé h á z i, vend- g ó i, ila lm é ré s i 
honpoL á rság i es k iu ta zá s i 

engedé lyébő l.
E lj á r o k

sznhada rnaz: si ti/.ve kb e n . E - 
fogado l m indennem ű  k é rv é n y e k  
meg i rá át é m i <:» nfé le  (Jgyek 
u tán  á r i  á t. K rde/.ö ködöse re 
vá laszbó lyeg  m e llé k le n d ő : le ve 

lezés b á rm e ly  n ye lven .

«J o  s  i p  P  e  ü é
Irgovack i i ko in is ín n a ln a  agen- 
tu r . i t. Paie Ku undziéa u licu  5.

osszeh ason i th a ta t au e rcdm én: ye!, 
en yh e h atássa l

J)r. E. Maiiiet J’.ui : / ’• ö lté t  
foélbajok, t.'fíi,c r  á. , h r <
bajok kezelése a p.'.isi, (ialpetri 

S'. Lázár kórházakban. 
„Über Veniein® Al> f. l’nlikünik, 1

Woehenseln i I I '■'> (5 , 1. . IP. <:
A  r e u m a  k e z e lé s e

„V e n c c in "  m in d e n  g óg u ib  i é t d r o i  
az e rre  v o n a tk o z ó  m i  R mu d i j  nem e.

az SILS I le r a k a tn á l:

C esm o^hcr ‘ 7 : reb , R '

CAIJ BX COLOGNE

PARFUKS FORVIt M. CU.p.( Qvt4«A, Pwii ELŐ N Y omdát
o d f h n O l FETSZER I.VE, 

LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT:a  1B a  n  <16 a  n  e z t  k  é  r  a e

S á m u e l
e iő a y o m d a  b ren d e  

zési g y á ra
<2 S e n í a

u

e lső rendű , — a leg egysze rűbb tő l a log 
finom abb  — k iv .té lb e n

NAGYBAN és K IC S IN Y B E N
m in d e n ’- o r  o lcsóbban vásá ro l Im i, ni n ’ b á rho l 
a legkedvezőbb  f iz e té s i n e i  k  n u y it  s s j l

h’ ö fös ’ 3 zlc t-b  e re n d e z  s és 
W erthe im -c  ?s?a sü rg ő sen

elachí 9499
Ig n ác  E n g le r  í S in o v i 

S u b o tica , f ő é r

v a r 0 3 )  s a v i :

Subolicán hétielfíl, o k i’’bér 1-tól 
kávéházi berendezés edouvekkel, 
ványok, kanáltartók, poharak, vi! 
dezelt sörkés/'i < • í csaj pa! és vi 
tor, fagyiul! g ép é jóg eszüiék 6 
szekrény, vi lanverőre berendez 
kávépörkö ő, a da'o:;, zé ;ek, pá; 
(várószobákna: a:ka ma ), esy k- 
szekrény, billiard a-ztaio; felszen 

tárávák kerti nek e l a d

Mig a készlet tart
S ajá t készítésű

fin , leánv f 1* "  D  100-tól
fé rfi v .n ó i  D  150-töl

K l e i n  ortopadcipésznél
S u b o tic a , P ás  c ev a  u ica  6
M é rté k  u tán  rendes v . re n d e lle 
nes, b e te g  v a g y  ín  ó& lá b a k r a  

o lcsó n  és gyorsan  ké sz ít, 
fa n o n c o k  f zet ^sef fe lv é te tn e k

A tettéren egy nagy 
szép, világosi s p i r m  ■ >af

cf?  i Q \ e r e d e i i s é g w f c é r f  és
k i a d ó .  Wes

Bővebbet Schaífer Róza 
fii: zerkereskedőnél, a 
’’â  vpo’tava! sz mben.csdiA a va lód i csom agolás (lapos  

d o b o z  6  2 0  ta b le tta  tartálam
m ai) a ké fe tt »hér-piros ve 
f llá tva  K e ze sk  cdífr.
H ir d e ti  m . < csom ago lást 

ásódéin**'ben  
utasíts, r«» i s

LEVER BROS. LTD
Port Sunlight, 
E N G LA N D .

Iskola táskák, 
legújabb Fajta 
női rídiküibk 
1 e co  iesóbb. be  vá-í-r
sáriási forrása

b ő r ö r d ó s  é s  s p e c iá l is  b őráru  
s z a k ü z lc íc

S u b o tica , A le k sa n d ro v a  1. 
(L e lb a ch -h á x )

Vezérképviselet és lerakat:
NORBERT WEISS i DRUG ZAGREB, SAJM

Telefon 7—33. — Táviratcím : NŐKBE1 T ‘
M inden k e r e s k e d é sb e n  é s  d ro g é r iá b a n  k a p h a tó

murptcrRnr’.irn'R-s

V m — 1M|6253

ttíOV

Szövött, kötött 
mellények, szvetterek, 

pullowsrek stb. gyermekek, nők
férfiak részére

g  y  á  a5 a fa 2’ b  a  21 k  a  p  h a t ó k

l íi < J í ; I

óva

c s o n z 1: s .
. - r z ő v  t ,  m a i r á c v r a d -  
á  V , ö n n i í i b ö c ú  r o l e l í a  
P > . • o k ,  B y a p i u  és

K O  I
sz ö v ö tt-  é s  k ö tö t tá r u  g y á r á b a n

S u í  o tica , Pasiceva ulica 8
i s  B e c R - b e z  

m e g y  ü l i k !
o zor, p0 
;eum, sző G őzfürdő

m e lle tt.

ĝgaâ ^

A L E K S A N D R O V A  U L I C A

o  ^ © “- e i a  f i i i r e o j L i k o o u f i J M L  o e o ^ - r ^ L O L R f i t
;R61 sn é g  m e g m a r a d t  nöS, l e á n y k a  é s  g y e r m e k  g y a p jú  é s  s e l y e m  

- íO g lk á k , b l ú z o k ,  P o u i - ö w e r e k ,  m e l l é n y e k  u j j a l ,  k ö t ö t t á r u k  s t b .
e l t ű n ő  o lc s ó  á r b a n  l e s z n e k  k i á r u s í t v a

S 5 - ig !  9,47 C s a k  e  h ó n a p  2 5 - ig !V* í /* M Be*1̂* aj. A ..V.
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KÖRZŐ MOZI
Október 14—17. C»St5rtök—vasárnap 
A francia Puthé-gynr exidei remeke

FORRADALOM
(LA VERTIGE)

Látványos és izgalmas attrakció az orosz 
forradalomból 7 felvonásban. 

Főszereplő:
JAQUES KATLAIN

A Königsinark, a Rózsalovag és 
Szőktetés a szerályból című filmek sze
replője. - Történik Szent Péterváron és

részben a fraucia Riviérán.
Elejétől végig lebilincselő.

Ezenkívül:
ZO R O  és H U R U

világhírű dán detektívek  fel ép tével LeánysiAktetés 
5 fc’v o n á so s  vk 'já íék .

NARODNl BIOSKOP

Jómenctelü üzlethez be
fektetnék biztosíték elle
nében 30.000 dinárt ahol 
részt is vehetnék. Cim a 
kiadóban. 9224

Fiatal fűszer- és cseme
gekereskedősegéd. beszél 
szerbül, németül, magva
rul és románul, azonnali 
alkalmazást keres. Ivo- 
Sevic Vásza, Anatin.

9372

Sebészeti ápolónő keres
tetik. Vardar szanatórium 
Szkoplie. Ajánlatok bízo
tt vitvánvmásolatokkal.

9359

Szabóüzletemhez keresek 
társat. Feltételek: ipario- 
gosult jó uriszabó. Szor
galmas. magvarul és szer
bül beszélői Befektetés 
nem kell. Ajánlatok vagy 
személyes megjelenés 
Fohtv József. MiSarska 
ulica broi 4a. I. sprat. 
Beograd. 9483

VÉTEL-ELADÁS |
Cipészkellékek üzletfel

oszlatás miatt olcsó áron 
kiárusitatnak. Leopold Fürst 
Szubotica. Pasiéeva (Für- 
dő)-ucca 7. Edénypiac. — 
(Ugyanott berendezés el
adó.) 8812

Házmesternek lehetőleg 
gyermektelen házaspár 
kerestetik. Motorkeze
lésben járatosak előny
ben. Tudakozódni Lifka- 
mozi irodájában. 9455

Eladó forgalmas helyen 
fiiszcriizletnek és ven
déglőnek alkalmas sa- 
rokbáz. melyben jelen
leg péküzlet is van. Ér
deklődni Dévic Jánosnál 
Stara Moravica. 9424

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróhinieU* egy ásó 1 dinár, vssUgbsM s ós 
kétsierema számit. Legkissbb apróhirdetés ára 10 dia.

Cssk fslbélyegzstt jeligés leveleket tevébbrtwk  
Kérdezőeködésekhes vélasibéJyejr moUékleodó.

Alié használt. modern 
egyszemélyes hálószoba- 
bútor eladó.
ulica 25.

Ostoiiceva
9475

Ház. lakómentes, nagy 
telekkel, eladó. 111. Duli- 
éeva ul. 27. Tűzoltó lakta
nya mögött. 9503

jKOLONFÉLE

A főtéren egv csinosan 
bútorozott kétágyas szo
ba. esetleg konvhahasz- 
nálattal kiadó. Cim: Ci- 
ril i Metoda trg br. 5.

9525

Panlan részletfizetésre 
gyári áron. heti vagy ha
vi fizetésre. Raktáron 
klott és vatta minden 
mennyiségben. paplanok 
minden színben és minő
ségben 140.— dinártól fel
jebb. paplan-varrás 55.— 
dinár. Buljovőió Béláné 
Német Margit paplanos. 
Subotica. PaSiéeva 8. — 
Edénypiac. Gőzfürdő so
rán.________________ 9549

Mauser Nővérek leszállí
tott árakon készítenek 
francia ruhát, úgyszintén 
elsőrendű férfiszabó által 
köpenyeket és őszikosztü
möket. KaradZiceva ulica 
9. (Báránvköz). 9554

Elveszett Juhász József 
névre szóló 349. számú 
194/277 batárszámu fe
kete vászonkötéses határ
átlépési igazolvány 6 
arcképpel ellátva. A be
csületes megtaláló hozza 
be a kiadóba, hol Jutalom
ban részesül. 9504

Bútorozott uccai szoba egv 
esetleg két személynek 
kiadó. Save Tekeliic ul. 
6E_________________ 9501

Jassy névre hallgató törpe 
selyempincsi, barna fülek
kel, elveszett. A megtaláló 
nagy jutalomban részesül. 
Hauser Adolf, Aleksandro
va 1. 9488-- — 1----------------
Értesítem a tisztelt kö
zönséget hogy uionnan 
épült nagytermemet bá
lák. estélvek. vacsorák, 
sportesemények: boksz,
birkózás. vivás megtar
tására bérmentve adom 
ki Prohászka vendéglős 
Szegedi-ut. 8560

Ruhavásár! Siessünk
Eisler Izsóliozi szebbnél- 
szebb nőifelöltő modellek 
érkeztek és olvan olcsón 
árusítja! Mi férfiöltönyt, 
télikabátokat a fiuknak is 
csak ott veszünk! Leg
jobban csak Eisler Izsónál 
vásárolhat. Barátok tem
ploma során. 9215

C sü törtök tő l — v a sá r n a p ig
hoot cibsow

a cow-boy király Subotkán! 
Bemutatkozik a legnagyobb 

attrakcióikban a

Kisértet a farmon
című 6 felvonásos, rendkívül 

izgalm as c o w -b o y  kalandor  
drámájában.

Mint kis érd 2 felvonásos 
BURLESZK KOMÉDIA

A p o lló  N o v isa d
Október 15„ 16., 17.

N o v isz & d  
s z e n z á c i ó j a  £

SEöellentiErg leshíieu
Kellermann regénye 

7 felvonásban
Dupla főszerepben:

CONRAD VE1DT
A  f ilm te o h n lk a  le g n a g yo b b  

v ív m á n y a
h e ly á ra k  !

Csak még 6 napig
tart a szenzációs o l c s ó  árakon való 

e l á r n s i t á s

Ignác Engler i Sinovi
rőfttft ü z l e t é b e n

Két fiúgyermek mellé 
nappalra keresünk jobb 
leányt vagy egyedülálló 
nőt. Cim a kiadóban.

9510

Kenvérsütő-segéd, ki ke
mence munkában is jár
tas. október 24. belénésre 
felvétetik, csakis személye
sen tárgyalunk. Cabafi 
Lajos. Backo-Pctrovo^elo.

9506

Keresünk megvételre egv 
komlett darálót. 42 co
lost és köveket, sárospa
takit vagv tót kővel ellát
va. Cim a kiadóban. 9497

F.gv hétszemélyes gene
ral javított teljesen üzem
képes Itala-autó külső és
belső tartalék g”-.... ’’'ka'
eladó. Cim a kiadóban.

9423

ÓRA
Minden ID O L -K R É M  dobozban van 

egy betű az

Legolcsóbban vásárol kész 
férfi-, női- és gvermek- 
ruhákat Földes Samu 
uionnan berendezett ruha
áruházában. Gyümölcs
piac. Rudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián 600—700. fiú téli
kabát 475. lánvkabát 350. 
női ragián 550. gummi kö
peny 250. szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmebé
léssel 975. divatnadrág 
225. munkaköpeny 145 és 
öltönv 165 Vidékre után
véttel. meg nem felelés 
esetén a pénzt visszakül
döm. — Saiát érdekében 
iigvelien a címre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü
lön osztály mérték utáni 
rendelésre. 5905

10 nan alatt nagyon szép 
lesz. ha a *Ponwadour<- 
ba iár arcápolásra. Te
hát siessen, hogy megsza
baduljon* szeplő. patta
nás.. máifolt. alkalmatlan 
hajszálak, szemölcs, stb- 
töl Gvónvkenfics. Gvóev- 
szappan. Gvósvpuder 
Fodrászat. Manicur 8430

H a jvá g á s , o n d o iá a e , hajm osás-; 
m a n ik ű r ,  h a jfe g lé s , b a b a ja v itá n  
ós e sza k m á b a  vágó  b á rm ily  - 
m u n k a  a le g ju tá  n yo sa b b a n , leg 
g yo rs a b b a n  ós le g p o n io  abban  
k é szü l. B á rm ily e n  b a jm u n k á t el, 
v á lla lo k , v á g o tt és k ih u l lo t t  h a ja t 
veszek. — V in ó k rő l h o zo tt bab.?- 
ja v itá st a z o n n a l e lk é s z ít e k .  89: B

L agner Já n o s
ú ri-  és n ő i fö d i á s / 

S u b o tic a , P asiéeva u l.  6.

Bádogból tömegmunkát 
minta vagv raiz szerint 
gépekkel olcsón készít 
Bádogáru Pallas-Reklam, 

Suboticai 9546

Fiatal iómunkás bognár
segédet felveszek állandó 
munkára. Fizetés munka
képesség szerint. Bucella 
Géza bognár. Srbobrart. i

9537

Karbid angróban mélven 
leszállított árban kapható. 
Ugyanott helybeli ügynö
kök felvétetnek. Stern 
Adolf varrógépraktár, Su
botica. Jelaciceva ul. 4.

9518

Szalagfűrészgép Kfrclmer ■ 
700 m/m Tüzifaapritó- j 
balta, két karú. 5.2 H P ! 
villanymotor. komplett. : 
használtak olcsón eladó 
Ulreicb Testvéreknél, Su-1 
botira. 9544.

Keresünk megvételre 
használt Fördson-f rak to
rokat és Ford teherautó
kká. Klein Géza és Fiai. 
Subotica. 9550

Női kafapszakin Sombor
ban a legjobb lielvcn. be
vezetett. kitűnő forgal
mú. családi okok miatt, 
iutánvosan azonnal eladó. 
Cim a kiadóban. 9528

szóból.
beküldi

Ha azokat összegyűjti és 
az üres dobozokkal együtt

Hölgyek figyelmébe! Tu
domására hozom a t. 
bólgyközönségnek, hogy 
az őszi és téli szezonra, 
rendkívül kedvezményes 
áron készítek kosztümö
ket. kabátokat. szövet 
és estélyi ruhákat. Ga
rantált elsőrendű kivitel
ben. Tessék próbarende- 
lést tenni. Tisztelettel 
Hoffmanné Szabó Annik
ká. Tumbiceva ulica 30.

9441

Zeller-féle fatelep no
vember 1-ére kiadó. Sa
va Tckelila ul. 23. 9461

Borbélysegédet azonnali 
belépésre keresek. Hor
nok József Baiski put 33.

9516 1

Keresünk megvételre evv 
nyersolaj motort. 6—10 ló
erőig. Starakaiiiizai Első
Gőztégla és 
R. T. 9531

Kisebb családi házat a 
beli ér közelében megvé
telre keresek. Cim: Rádió 
Reklám Jugoslaviia. Kra
llá Petra Park 9. 9554

Ház sürgőién cladój 
azonnal átvehető. Topnié- 
ka ul, 27.___________ 9466
■Mahagóni hálószoba cl-

Cserépwár adó. Skotus Viatora ulica
14. 9538
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Kész férfi és női fehér
nemű legjobb és legol
csóbb Pollák Leónál Scn- 
tán (Bácskában). Kérien 
árjegyzéket. 9228

Fii szerüzlet
rendezéssel 
azonnal kiadó, 
va ulica 1.

telies be
cs lakással 

Trcnko- 
9358

Ingyenes mühimzőtanfo- 
Ivam. Tartja a Singer 
varrógép társaság. /Min
denki. aki vett vagv ven
ni akar egy eredeti ame
rikai Singer varrógépet, 
résztvehet ezen ingyenes 
műliimzőtanfolvamon. — 
Kezdete e hó 18. az ipar- 
testület termében. Trum- 
biécva ulica. 9298

Kiilönbeiáratu udvari szo
ba két személvre, esetleg 
egv udvari és egv utcai 
szoba konvhahasználnttal 

azonnal kiadó. Trumbiée- 
va ulica 3. , 9490

Városi közkórház mellett 
1 */i lánc elsőrendű szán
tóföld kiadó. Istálló já
évá eladó. Érdeklődni 
lehet Szabados hentes
nél Gradska kuca Ugyai - 
ott egv tanonc felvételik.

9453■■■■ —. .. ■—a . i ■■ —— - —-•
Somborban nőiruliaszalo- 

nomban 2—3 hónapos 
szabászati tanfolvamol 
nvitok. melv idő alatt a 
növendékek saiáh ruhái
kat is megvarrhatják. — 
özv. Dániel Béláné. Mra- 
zoviéa (Sándor Béla) iI. 
7. 9470

Zsednik (Nagvfénveti) 48 
hold ‘elsőrendű szántó! 
eev tagban fönt mellett 
eladó. Fölvilágositást a 
kiadóhivatal ad. 945!

Figyelem! Eev iómentclii 
éiicli üzlet, konkurreiica 
nélkül, kiadó vagv házz 4 
oeviitt eladó örök áron. 
Bővebbet: Madasz Jáno'-. 
Novibecsei. 9491

Keresek kiilönbeiáratu 
g a r z o n s z,o bá t a zon n a I r a
első körben Címeket i 
kiadó továbbit. 9509

Néevszobás lakásomat el
cserélném kettőszobás la
kással. Peic agentura.
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